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F O R O R D

• i  Mur er sv endenes A / S  stod overfor tilrettelæggelsen af 
50 års jubilæet, besluttede man at udsende et festskrift, 

omfattende virksomheden i alle 50 år. Man fandt det imidlertid 
naturligt at genoptrykke det festskrift, der blev udsendt ved 
25 års jubilæet, og som blev udarbejdet af Carl A n d e r s e n  og 
R o b e r t  S tra sen .  Det gamle festskrift er derfor medtaget som 
helhed og genoptrykt efter originalen. Samtidig besluttedes det 
at lade udarbejde et særligt festskrift for de sidste 25 år, og 
udarbejdelsen af dette afsnit blev overdraget redaktør V iggo  
N ielsen .

E fte r  henstilling fra  bestyrelsen er selskabets virksom hed  
i de sidste 25 år skildret i en s tæ rkt sam m entræ ngt og ret 
sum m arisk form , m en forhåbentlig vil læserne kunne danne sig 
et nogenlunde fy ld ig t billede a f udviklingen i de 25 år og a f de 
opgaver, der i denne periode er løst. K riser, krig og besættelse 
har præget en stor del a f disse 25 år, men trods disse alvorlige 
foreteelser har M ur er svendenes A / S  befæ stet sin position, og 
i jubilæ um såret står det m id t i store arbejder, der lægger be
slag på alle kræ fter.

Måtte den kommende tid blive præget af lige så store ar
bejder, således at alle disponible kræfter kan være i fuldt sving 
ud fra ønsket om, at Mur er svendenes A /S  kan være et stadigt 
skabende og betydningsfuldt led i den store københavnske byg
gevirksomhed.





DE FØRSTE 25 ÅR
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AKTIESELSKABETS
START

o
ret 1899 var i mere end een henseende et mærke
år for den danske arbejderbevægelse. Den store 
lockout, der kom til at omfatte byggefagene, den

24. maj, gav arbejderne en del andet at tænke på. Ganske vist 
blev afslutningen ingen sejr for arbejderne i almindelig for
stand, men arbejderne — og ikke mindst bygningsarbejderne 
— lærte gennem de fire måneders kamp deres faglige organisa
toriske styrke at kende. De kom til klarere forståelse af, at 
skulle de frigøre sig for kapitalens herredømme, var det ikke 
nok at organisere sig fagligt og politisk, de måtte tillige organi
sere sig med overtagelse af produktionen for øje, dygtiggøre 
sig til ledelsen af driften og omsætningen på de flest mulige 
områder.

Arbejdsgiverne, der ved deres herredømme over produk
tionsmidlerne havde vist sig at kunne være en fare for arbej
derklassens fred og udvikling, måtte i så stort omfang som 
muligt overflødiggøres derved, at arbejderne i fællesskab skaf
fede sig produktionsmidler og overtog arbejdet til fælles for
deling af udbyttet.

I løbet af sommeren 1899 stiftedes der flere sådanne pro
duktionsforeninger, specielt inden for byggeindustrien, med det 
formål at overflødiggøre arbejdsgivernes mellemkomst. — Det 
kunne have sin store betydning nu under lockouten at vise 
arbejdsgiverne, at arbejdet kunne blive udført, selv om disse 
ved et magtbud havde standset det.

Således stiftedes Murersvendenes A/S midt under lockouten 
den 10. juli 1899 på et møde, som murersvendene afholdt på 
Vodroflund. En væsentlig grund var den store harme over den 
brutale udsmidning af bygningsarbej derne — der på daværende
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tidspunkt ingen strid havde med arbejdsgiverne — ganske på 
trods af alle overenskomster og priskuranter.

Aktieselskabet blev stiftet som en almindelig murerforret
ning både for nyt og gammelt arbejde, og det lykkedes selskabet 
næsten straks at få overdraget og fuldføre det store retorthus 
og dampskorsten på Frederiksberg gasværk, der var påbegyndt 
af murermester A. P. Andersen, og tillige arbejder for de alt 
bestående kooperative sammenslutninger inden for Socialdemo
kratiet.

I de for Murersvendenes Aktieselskab udarbejdede vedtæg
ter sattes aktiernes størrelse til 20 kroner og aktiekapitalen til 
20.000 kroner, idet man gik ud fra, at tusind murersvende ville 
tage aktier; men denne forudsætning svigtede, og der blev nogen 
tid efter foretaget ekstra tegning; således tog fagforeningen 
aktier for 2000 kr., der senere er forhøjet til 4000 kr., ligesom 
de enkelte aktier nu er på 40 kr.

Til aktieselskabets bestyrer valgtes den tidligere formand 
for fagforeningen, Sofus Andersen, som var almindelig afholdt, 
og han ledede selskabet med dygtighed til sin død 29. septem
ber 1912.

Det første forretningsudvalg var Martin Madsen (formand), 
Viggo Hansen og H. A. Lundberg.

Trods store vanskeligheder — det kneb med at få pengene 
ind for færdigt arbejde så hurtigt, som de skulle bruges — var 
man dog fuld af tillid til forretningen, som skred jævnt fremad. 
Aktieselskabet fik således overdraget arbejder både for stat og 
kommune, f. eks. administrationsbygningerne på Øresunds-, 
Rigs- og Bispebjerghospitalerne, sygebygningerne på Frede
riksberg hospital samt skolerne i Østrigsgade, i Utterslev, ved 
Frederiksborgvej og Grækenlandsvej, og det tjener selskabet til 
ære, at det straks fra sin start bestræbte sig for at levere abso
lut første klasses arbejde, selv om det havde arbejdet til små 
priser, en standard, den senere ledelse stedse har formået at 
overholde.

Som før omtalt var en af hindringerne, som det nystiftede 
aktieselskab måtte kæmpe mod og søge at overvinde, den i og 
for sig ret naturlige for en nydannelse, nemlig mangel på drifts
kapital.

På et repræsentantskabsmøde den 8. juni 1900 oplyser be
styreren, at det gik småt med indbetalingen af de tegnede ak-

10



Det første forretningsudvalg.



tier, og vi trængte svært til penge, da de, vi havde, var midler
tidig bundne i de forskellige arbejder, vi havde i gang. Besty
reren havde selv indskudt 2000 kr. som kaution, men det for
slog kun så lidt, og Lundberg foreslog og senere anbefalede, at 
aktieselskabet ansøgte Murersvendenes Understøttelsesforening 
i København (fagforening) om, at denne åbnede en kassekredit 
på 5000 kr. for selskabet, hvilket lykkedes; senere, den 20. ja
nuar 1902, er man atter i bekneb for disponible midler, og det 
vedtoges at søge kassekreditten udvidet til 10.000 kr., hvilket 
ligeledes lykkedes.

Som det var at vente, så murermestrene ikke med blide øjne 
på vor forretnings udvikling og forsøgte på forskellig måde at 
komme aktieselskabet til livs. — Murermester Wienberg havde 
således ved en samtale med bestyreren opfordret denne til at 
ophæve forretningen. Murermestrene Holbøl & Poulsen frem
kom med forslag om at overtage arbejdet på Frederiksberg Ho
spital, hvor aktieselskabet havde fået til udførelse vaskeribyg
ningen samt børne- og alderdomshjemmet, og hvortil det kneb 
vældigt med at skaffe gule facade- og formsten, da materiale- 
leverandørfirmaet ikke kunne, eller sandsynligvis ved påvirk
ning fra anden side ikke turde, levere os disse sten. Selskabet 
fik dog, om end med besvær, stenene fremskaffet fra Slesvig.

I samme forbindelse meddelte bestyreren på et møde den 
11. februar 1901, at mestrene atter forsøgte at lægge os hin
dringer i vejen ved at forbyde vognmandsforeningens medlem
mer at køre for aktieselskabet og oplæste i den anledning en 
skrivelse fra vognmandsforeningen til dens medlem, V. Klentz, 
som gik ud på, at han ikke kunne køre for vort selskab, såfremt 
han ville arbejde sammen med vognmandsforeningens medlem
mer.

Resultatet blev da også, at aktieselskabet blev blokeret af 
vognmandsforeningen, men ledelsen forstod at besejre vanske
lighederne og arbejdede videre med lyst og energi.

Tanken var allerede den gang fremme om køb af teglværk, 
og efter nogen undersøgelse besluttede man sig til køb af et 
sådant ved Vordingborg; købet strandede imidlertid af mangel 
på kapital — der skulle mindst bruges 20.000 kr.

Selskabets virksomhed gik naturligvis heller ikke så frede
ligt af indadtil, idet der hos aktieselskabet som hos mestrene 
let kunne opstå divergenser om prisbetalingen for arbejder
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Øresundshospitalets administrationsbygning.

udenfor priskuranten mellem selskabet og dets arbejdere. Disse 
uoverensstemmelser blev dog, den gang som nu, altid løst ret 
hurtigt ved fagforenings-bestyrelsernes mellemkomst. Således 
af gjordes en uoverensstemmelse (vistnok den første) angående 
betalingen af gesimsen på Frederiksberg alderdoms- og børne
hjem ved en af fagforeningen etableret voldgift.

Tanken om, at de forskellige byggefags aktieselskaber kunne 
have fordel af at arbejde i fællesskab, var jo ganske nærlig
gende, og den 8. november 1901 — på initiativ af Bygnings
snedkernes Aktieselskab — afholdtes et møde mellem murernes, 
tømrernes og bygningssnedkernes aktieselskaber, hvor byg
ningssnedkerne fremsatte forslag om at købe grunde og bebygge 
disse i fællesskab, og man enedes om at have sin opmærksomhed 
henvendt herpå.

Den 6. oktober 1902 afholdtes et nyt møde af de samme fag, 
hvor der fremsættes forslag om at afkøbe Københavns magi
strat nogle grundarealer ved Nordvestvejs forlængelse. Vort 
selskab var dog meget betænkelig derved, og repræsentantska
bets diskussion resulterede da også i, at man vedtog at vente,
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Skolen ved Frederikssundsvej (Utterslev)

til aktieselskabet var bedre økonomisk funderet, og dette kneb 
det stadig med.

På generalforsamlingen den 24. februar 1902 meddeler be
styreren, at selskabets virksomhed ganske vist har været tem
melig stor i årets løb, men fortjenesten har været mindre i 
forhold til foregående år; en af grundene er vel nok den skarpe 
konkurrence med mestrene samt hindringer fra deres side ved 
køb af materialier.

I Lundsgade ville murermestrene således forbyde en murer
mester Lauritzen at lade Murersvendenes Aktieselskab opføre 
en bygning for ham; han tog dog ingen notits deraf, men ud
meldte sig af murerlauget, og aktieselskabet opførte bygningen.

Samme år i marts valgtes til forretningsudvalg: Viggo Han
sen (formand), Henrik Rasmussen og Reinhold Madsen.

På samme generalforsamling satte man udbytterenten, lige
som for året 1901, til 4 pct.

Når selskabet tilsyneladende stadig er i pengevanskelig
heder, navnlig til udvidelse af forretningen, skyldes det ikke 
mindst besværet ved at få bundne midler frigjort. Således kla
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ger bestyreren — den 11. maj 1903 — over, at restbeløbet på 
vort arbejde på Arbejdernes Fællesbageri, kr. 30.000, stadig 
lader vente på sig, ligesom de af aktieselskabet begærede for
skud på arbejdet ved Frederiksberg hospital udebliver.

Et større tab lider selskabet ved et byggeforetagende — på 
Ellevadsvej i Charlottenlund — for en tømrermester Fritz Pe
tersen. Selskabet havde tilkørt de fleste materialier, og m urer
arbejdet var godt i gang; men på grund af uregelmæssigheder 
med pengeforholdene fra nævn
te tømrermesters side, ser man 
sig nødsaget til at standse med 
videre udførelse af arbejdet, der 
lå stille i ca. 7 måneder, hvor
efter aktieselskabet ophævede 
entreprisen med et tab på ca.
7000 kr. Efter ca. 4 års virk
somhed ser det ud til, at mestre
nes og leverandørernes chikane
rier for en stor del er ophørt; 
de er ligesom blevet klare over, 
at vort selskab arbejder med en 
fast vilje på sit store mål. Sel
skabet har udadtil vundet tillid 
og et godt renommé, hvilket for 
en stor del skyldes bestyreren 
Sofus Andersens rolige og vær
dige måde at gribe tingene an 
på, ligesom aktieselskabet, trods sine omtalte pengevanskelig
heder, altid satte en ære i punktlighed ved betalingen af sine 
kreditorer.

På generalforsamlingen den 29. februar 1904 fremgår det 
af bestyrerens beretning om selskabets virksomhed for det for
løbne år, at tre store og nogle mindre bygninger på Frederiks
berg hospital nu er afleverede, endvidere ombygningen af Skræ- 
dersvendenes stiftelse samt en del mindre arbejder.

Af arbejder, som selskabet arbejder på for tiden, blev nævnt 
Øresundshospitalets administrationsbygning og skolen i Utters- 
lev. — Af større arbejder, som er færdige til aflevering i 1905, 
anfører bestyreren i beretningen af 10. juli: Udvidelsen af 
Murerstiftelsen i Murergade 12, udvidelse af Enghavevej 40

V aldem ar  f P t t ø o n .
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Skolen i Østrigsgade.

(Folkets Hus) samt skolen i Utterslev. Under udførelse — af 
større arbejder — har man: på Kommunehospitalet skorsten 
og kedelhus, den ny skole i Østrigsgade, på Arbejdernes Fælles
bageri, Hambros Badeanstalt og Social-Demokratens trykkeri, 
Farimagsgade.

På repræsentantskabsmødet den 15. maj 1906, ved valg af 
forretningsudvalg, afgår Viggo Hansen som formand, og Valde
mar Wilson indtræder som formand for forretningsudvalget.

Samme år er skolen i Østrigsgade færdig til aflevering, men 
af bestyrerens beretning på den årlige generalforsamling 22. fe
bruar 1907 fremgår det, at afleveringen ikke foregår ganske 
glat. Arkitekten gør en del ophævelser, og pengeforholdenes 
endelige ordning forhales. På Kommunehospitalet er der lige
ledes vanskeligheder med autoriteterne, arbejdet og dets afle
vering er også dér trukket i langdrag, og derigennem er der 
påført selskabet et betydeligt tab.

Fra Murersvendenes understøttelsesforening (fagforening) 
lyder der røster om at opsige den til aktieselskabet ydede kasse
kredit, idet nævnte forening mener at få brug for disse penge
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Skolen på Frederiksborgvej.

i en nær fremtid. Henrik Rasmussen giver på samme general
forsamling en oversigt over aktieselskabet fra dets oprettelse 
indtil nu og udtaler herunder, at de tab, der var overgået vort 
selskab ikke var så store i forhold til den kamp, som vi havde 
ført for aktieselskabets beståen. — Et sådant optimistisk syn 
kunne naturligvis kun virke opmuntrende til fortsat flid, og 
man vedtog at rette en anmodning til murersvendenes organi
sation om bibeholdelse af kassekreditten indtil videre.

På et repræsentantskabsmøde 12. september samme år sker 
der atter ændring i forretningsudvalget, idet Henrik Rasmus
sen er afgået ved døden, og Thorvald Jørgensen indtræder i 
hans sted.

På samme møde omtales af store arbejder, selskabet er be
skæftiget med, det ny Rigshospitals administrationsbygning og 
Arbejdernes mælkeri »Enigheden«. Som et kuriosum kan næv
nes, at man et års tid efter beklager sig over, at mælkeriet har 
anskaffet sig en hvidtemaskine, som murersvendene nu skulle 
konkurrere med. Af større arbejder, aktieselskabet påbegynder 
i 1909, er administrationsbygningen på Bispebjerg hospital.
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Sundby Øster skole (Grækenlandsvej).

I Efteråret 1909 bliver bestyreren syg, og Vald.Wilson leder 
selskabets virksomhed. Thorvald Jørgensen bliver sekretær. På 
et repræsentantskabsmøde den 16. marts 1910 er bestyreren dog 
så rask, at han atter kan overtage sin gerning. Han aflægger 
beretning om arbejdet på Bispebjærg hospital, overlægeboligen 
og børnekliniken på Rigshospitalet og en villa ved Lyngbyvej, 
meddeler endvidere, at selskabet har givet tilbud til den nye 
postgård, hvilket arbejde vi dog ikke fik. På samme møde om
taler bestyreren selskabets vanskeligheder med at skaffe kau
tionen, der skal stilles for at udføre offentlige arbejder, en 
vanskelighed, der måske kan føre til, at vi ikke kan entrere 
med stat eller kommune, og han havde i den anledning hen
vendt sig til Arbejdernes Fællesbageri, men ikke fået noget 
bestemt løfte.

I juli 1910 er hovedbygningen på Rigshospitalet færdig til 
aflevering. Summen andrager 210.000 kr., og selskabets netto
fortjeneste er 4600 kr., en meget beskeden sum på det forholds
vis store arbejde. Ligeledes er samme år i oktober maskinhuset 
til bladet Social-Demokraten færdig til aflevering.
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På Bispebjærg hospital havde aktieselskabet en uoverens
stemmelse med jord- og betonarbejderne, der affødte en mindre 
arbejdsstandsning fra disses side, idet de mente sig berettigede 
til at udføre et bestemt stykke arbejde, som blev udført af 
murersvende, nemlig henlægning og udjævning af grusbeton 
mellem hanebjælkerne som et slags isolerende indskud. Striden 
blev dog hurtig bilagt ved eftergivenhed fra begge sider.

I februar 1911 påbegynder aktieselskabet af større arbejder 
kommuneskolen ved Frederiksborgvej og senere samme år in
spektørboligen. I marts 1912 er begge bygninger samt gymna
stikhuset godkendte og afleverede. Nævnte arbejde har ikke 
været nogen lukrativ forretning for aktieselskabet, idet opgørel
sen udviser et underskud af 600 kr.; man trøster sig dog med, 
at svende og arbejdsmænd, som har været beskæftiget ved op
førelsen, har haft større udbytte, end hvis arbejdet havde været 
udført af en laugsmester. — løvrigt var selskabet atter stillet 
over for en økonomisk vanskelighed, idet fagforeningen havde 
opsagt den ydede kassekredit på 10.000 kr. Fagforeningen stod 
i lønkonflikt med arbejdsgiverforeningen og havde af den grund 
også hårdt brug for disponible midler. Kassekreditten blev dog 
foreløbig bibeholdt; det gjaldt om — som repræsentant Carl 
Runge udtalte — at gøre fagforeningen mere interesseret i 
aktieselskabets virksomhed. Det måtte nu være indlysende, at 
selskabet, ikke mindst under arbejdskonflikter, havde sin store 
betydning.

Af mindre arbejder i 1911 har selskabet udført en tilbyg
ning til forsamlingsbygningen i Koldinggade, en del arbejde på 
bryggeriet »Stjernen«, en villa ved Høgsminde, Bernstorffsvej, 
Hambros Badeanstalt og indretning af 12 WC’er i Rømersgades 
forsamlingsbygning. Selv om det, taget hvert for sig, ikke var 
store arbejder, må det dog siges at være af ikke ringe betyd
ning i mere end én henseende for vort selskab, at de alt be
stående kooperative arbejderforetagender inden for socialdemo
kratiet var vore faste kunder, et forhold, der glædeligvis har 
fæstnet sig i tiderne.

Foråret 1912 giver selskabet tilbud på og får overdraget 
den ny skole i Sundbyøster for en sum af 100.600 kr. Betingel
serne for dette arbejde var iøvrigt vel stramme, idet der var 
50 kr. i dagsmulkt for overskridelse af de fastsatte termi
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ner for arbejdets færdiggørelse; 
men disse terminer blev dog 
overholdt, og skolen var klar til 
aflevering i april 1913. — I lø
bet af sommeren bliver bestyrer 
S. Andersen, der længe har 
skrantet, alvorlig syg, og på 
repræsentantskabsmødet den 25. 
september meddeler Vald. Wil- 
son, der imidlertid leder selska
bet, at bestyrerens sygdom er af 
en meget foruroligende karak
ter. Man kom nu for alvor til at 
tage spørgsmålet op om valg af 
en bestyrer, da Wilson ikke un
der nogen betingelse ville over
tage pladsen uden som rent 
foreløbig, og repræsentanterne 

billigede da også en sådan ordning. — Den 5. oktober 1912 af
holdes repræsentantskabsmøde, hvor V. Wilson meddeler om 
bestyrerens død, der indtraf søndag den 29. september. Sofus 
Andersens død var på det nævnte tidspunkt et føleligt tab for 
vort selskab, idet han ved sin personlige indsats og nidkærhed 
stadig opretholdt lysten og udholdenheden til at virke i selska
bets tjeneste. — På samme møde valgtes et udvalg (M. P. Niel
sen, V. Wilson og Th. Jørgensen) til at søge en ny bestyrer.

På et repræsentantskabsmøde den 10. december 1912 med
deler V. Wilson, at udvalget til at søge en ny bestyrer havde 
henvendt sig til P. Sørensen, og at denne havde givet tilsagn 
om at modtage stillingen som bestyrer for Murersvendenes A/S. 
P. Sørensen var kendt som en energisk mand, mangeårig murer
formand i større virksomheder som hos Th. Wienberg og Miin- 
ster.

Med P. Sørensens tiltræden af virksomheden er det, ligesom 
vort selskab går en ny tid i møde. Byggeriet i Storkøbenhavn 
har ligesom stagneret, hvilket naturligvis også måtte præge de 
bestående kooperative selskabers virksomhed. For vort selskab 
kan de forgangne år bedst karakteriseres ved den beretning, 
V. Wilson aflægger på generalforsamlingen den 24. febr. 1913, 
hvor han beklager det uheldige for os i udelukkende at entrere

P eter Sørensen.
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med stat og kommune; det var en yderst tvivlsom forretning 
kun at høste ære og lovord for godt udført arbejde, når vi sta
dig satte penge til derved; vi måtte være glade for det ret 
omfattende reparationsarbejde, vi udførte for de øvrige koope
rative arbejdervirksomheder såvel som for private.

DET KOOPERATIVE 
AFSNIT

Det nye afsnit i vort selskabs historie begynder at tage fast 
form ved indgangen af året 1913, idet dannelsen af Arbejder
nes kooperative Byggeforening finder sted. Som tidligere nævnt 
havde tanken for år tilbage været fremme mellem snedkernes, 
tømrernes og murernes aktieselskaber om at købe grunde og 
bebygge disse i fællesskab; men tanken blev stadig skrinlagt, 
idet tiderne den gang egentlig ikke indbød til sådant, og stadig 
hørte man om bank- og byggekrak. I mange nyopførte byg
ningskomplekser stod så godt som alle lejligheder ledige. Følgen 
var naturligvis, at byggefagene blev hærgede af arbejdsløshed, 
idet intet byggearbejde under sådanne pengeforhold udførtes.

Denne tilstand kunne naturligvis ikke blive ved; de koope
rative aktieselskaber var ved at stagnere.

Under disse forhold var det ganske naturligt, at de forskel
lige kooperative virksomheder i byggefagene atter tog tanken 
op om en sammenslutning, for derigennem at skabe basis for et 
boligbyggeri; men initiativet manglede stadig.

Manden, der omsatte disse tanker til virkelighed — den 
egentlige initiativtager — var en udenfor stående, nemlig over
retssagfører Frits Ortmann, der fra tidligere virksomhed havde 
indgående kendskab til byggeforhold, og i samråd med da
værende forretningsfører for Social-Demokraten, senere borg
mester Chr. Christiansen, skabte bestemte rammer for en sådan 
kooperativ sammenslutning.

Chr. Christiansen greb sagen praktisk an og foranledigede 
et møde afholdt i november 1912 mellem Ortmann, arkitekt 
Mandrup Poulsen og nogle repræsentanter for de kooperative 
byggevirksomheder.
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O verretssagfører F r its  Ortmann. O verretssagfører L . Jessen.

Da overretssagfører Ortmann ikke var særlig kendt inden 
for arbejdernes kreds, og man helst så en partifælle og samtidig 
jurist til at være medvirkende ved dannelsen af en sådan sam
menslutning, retter man henvendelse til overretssagfører L. Jes
sen om at bistå ved ideens udførelse, hvilket hr. Jessen ind
vilgede i, og senere blev byggeforeningens dygtige formand og 
leder. Der blev nu udarbejdet udkast til vedtægter og indkaldt 
til en stiftende generalforsamling den 8. februar 1918 i Café 
»du Pare«, hvor der var fremmødt repræsentanter for forskel
lige kooperative byggevirksomheder samt smedenes selskab 
»Aurora«. Endvidere repræsentanter for forskellige fagforenin
ger samt borgerrepræsentant, vekselerer A. F. Lamm.

På dette møde vedtoges dannelsen af Arbejdernes koopera
tive Byggeforening, og denne var nu en kendsgerning, parat 
til at føre sit formål ud i livet. Takket være overretssagfører 
Ortmanns utrættelige energi og grundige omtanke, var alt vel 
forberedt til at begynde, grunde var sikret på Frederiksholms 
jorder, finansieringen af det første byggeforetagende var ord
net med banken, prioriteringen forberedt og sikret. Endvidere 
havde Arbejdernes Fællesorganisation i København garanteret 
for en sum af 10.000 kr., ligesom Københavns kommune stil-
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lede sig- yderst ve lv illig  t i l  planens realisation. S tarten kunne 
altså løbe godt af, og allerede i ap ril 1913 er man i gang med 
at afsætte gadelinier og højder t i l  ka rré  I  ved Frederiksholm . 
Den 5. m aj samme å r nedlægges grundstenen, og i løbet a f 
sommeren havde man fu ld fø rt karreens 134 le jligheder med 4 
butiker, der i a lt væsentligt va r udlejet t i l  oktober flyttedag.

Ved grundstensnedlæggelsen holdt formanden fo r  Dansk 
Smede- og M askinarbejderforbund, I. A. Hansen, følgende ta le : 
»Jeg ønsker arbejdernes kooperative foretagende t i l  lykke med 
dette gigantiske p ro jekt. Jeg ønsker dem t i l  lykke, fo rd i de har 
deres rod i fagorganisationerne, samtidig ønsker jeg kapitalens 
repræsentanter t i l  lykke med det samarbejde, der er sket. A r 
bejderne opnår her sikkerhed fo r  gode tarifmæ ssige lønninger, 
og kapitalen har fåe t med k ræ fte r at gøre, som er f r i  fo r  alle 
spekulationsmæssige interesser. Der v il na tu rlig v is  kunne op
stå vanskeligheder under opførelsen, men v i t ro r  a t have s ik re t 
os på forhånd, således at disse vanskeligheder ikke kan blive 
større, end at de le t kan overvindes. V i fø le r os forv isset om, 
at det bedste samarbejde v il finde sted mellem alle interes
serede parter, og v i har v is t lov t i l  a t lykønske de mange arbej
dere, som her i de kommende å r v il opslå deres bo, t i l,  at de 
få r  boliger t i l  rim elige priser, der v il stå i passende forhold  t i l  
deres økonomiske evne. —  Med disse ord udtaler jeg de bedste 
ønsker og forhåbninger fo r  det store foretagende.«

A rk ite k t Mandrup Poulsen, der gennem årene har været 
kn y tte t t i l  byggeforeningen, har været dette en dygtig a rk ite k t, 
der med s ikker smag har skabt de både stilfu lde  og praktiske 
arbejderboliger.

V o r nye bestyrer, P. Sørensen, g ik t i l  sin virksomhed med 
utræ tte lig  flid , her va r områder, hvor han kunne omsætte sin 
indsigt og energi i handling.

Da karré  I I  i løbet a f sommeren 1913 også er i gang, er det 
indlysende, a t der må ansættes en hjæ lper t i l  bestyreren (en 
konduktør). Formanden fo r  forretningsudvalget, V .W ilson , der 
allerede et stykke tid  havde fungeret som sådan, b live r da ansat 
som fas t konduktør —  13. ju n i 1913 —  en ansættelse, vo rt sel
skab s ikke rt va r t je n t med. V . W ilson forlod  —  som konduktør 
—  aktieselskabet den 1. ap ril 1920 fo r  at overtage stillingen 
som m urerm ester fo r  Københavns kommunes byggevedligehol- 
delses-afdeling.
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K a rré  2 , Bevtoftegade.

A f  større arbejder i 1913 er administrationsbygningen på 
Bispebjerg hospital, der påbegyndtes 1909, færdig t i l  aflevering. 
F o r aktieselskabet Forsamlingsbygningen, Rømersgade 22, er 
ud fø rt en meget stor omforandring, idet den store festsal blev 
betydeligt udvidet.

I  året 1914 er v o rt selskab ligeledes i gang med omfattende 
arbejder. Den 24. m arts påbegyndtes forarbejderne t i l  karré  I I I  
ved Frederiksholm  (nuværende P. Sabroes gade). Opførelsen 
foretoges a f to gange, fø rs t 20 opgange, senere 12 opgange.

De betænkeligheder, man på et tid ligere tidspunkt havde 
næret, om udlejningen nu også v ille  gå godt så langt borte fra  
byen, va r ikke længere tilstede, og de ledende mænd inden fo r 
Arbejdernes kooperative Byggeforening havde videregående 
planer fo r, med bebyggelse a f hele terrænet, e fte r den ve llyk
kede start. A t  også de dér beskæftigede arbejdere med liv  og 
lys t g ik  t i l  deres gerning, vidner denne m untre sang om, som 
blev fo r fa tte t a f en dér arbejdende tømrersvend, Ferdinand 
Bentzen. —  De senere tiders byggeri ved Frederiksholm  gjorde 
ikke visens fo rfa tte rs  ønske t i l  skamme.
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V e d  r e js e g i ld e t  p å  b y g n in g e n  v e d  

F re d e H k sh o lm s  te g lv æ r k e r  d e n  29 . a p r i l  1 915

M elodi: V or gamle væ ltepeter.

V i b li’r  ved a t bygge huse, 
ved F red ’riksho lm  de står, 
derfo r klem m er jeg m in  muse —  
ja , så godt som jeg fo rm år.
N å r man holder rejsegilde, 
skal man ha’e en lille  sang, 
så sprudler live ts kilde 
t i l  en fes tlig  bægerklang.
Dag fo r  dag 
drøned’ hammerslag 

—  i en nær fre m tid  er hver en bygning under tag. 
Trods det barske v e jr  
voldte lid t besvær, 

så blev trædemøllen passet støt a f hver især.

Der er lys og lu f t  derude, 
og solen den t i t te r  frem .
Med blomster bag hver rude, 
skabes hygge i  et hjem.
Om aftenen sidder fa tte r  
på den åbne loggia 
med sin kone, søn og datter 
og nynner tra , la, la, la.
F lo t man bo’r, 
he rlig t b lom sterflo r 

d u fte r op fra  haven, som jo  ej er særlig stor. 
A rbejdssjovet k v it  
ånder man så f r i t .

H jem m ets hv ile tim er nyder man med appetit.

V ___________________________________________________________________________________
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Som man ved, v i demonstrerer 
hver et å r den første maj, 
som pyntede kavalerer 
møder alle, du og jeg.
Men hvad pokker kan det nytte 
med det fanesmæld og spil, 
nå r så pænt v i holder bøtte, 
der skal noget andet t i l.
S tram  dig op, 
lad os slutte trop,

så når klokken ring er syv, du møder stærk og sund.

har jo  a lting  klappet sammen, ingen v is t sig kras.

V i håber ej, de stopper 
med det rare  byggeri.
Der er nok a f arbej dstropper, 
som har lys t at hænge i.
T h i når fredag aften kommer, 
skal der købes proviant, 
kom du hjem  med tomme lommer, 
så idyllen h u rtig  svandt.
Hæv d it glas, 
på vo r arbejdsplads

hvo rfo r skal v o rt arbejdstempo være s tra k t galop.

Byggevirksomheden leve her i  København!
F . B —n.

Tag et ekstrablund 
hver en morgenstund,

E j der nævnes navn, 
hver har g jo rt s it gavn.

j
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K a rré  6, E n g h avevej, facade mod Sønder B oulevard og Stenderw pvej.

Aktieselskabet har desuden s lu tte t med Arbejdernes Andels- 
Bolig foren ing  om opførelsen a f en bygning i  Øresundsgade, 
bestående a f 6 opgange. Endvidere udfører selskabet fo r  Kø
benhavns kommune nødtørftanstalten på Vesterbros to rv , en 
v illa  i  Valby, foruden de sædvanlige reparationer og vedlige
holdelsesarbejder fo r  vore faste kunder, væsentlig inden fo r  
partie t.

I  betragtning a f selskabets gode status vedtager man a t yde 
et beløb på 1000 k r. t i l  fagforeningens juletræ sfest.

A ktieudbytte t fo r  1914 ansættes t i l  5 pct., og på grund a f 
den ikke ringe arbejdsløshed i  faget vedtoges, a t aktionærerne 
kan belåne deres aktiers pålydende med 50 pct., re n te fr it  et år. 
Endvidere mente man selskabet så godt funderet, a t man kunne 
efterkomme et andragende om et lån t i l  Snedkernes Aktiese l
skab, s to rt 10.000 k r.

A f  større arbejder i 1915 er under opførelse resten a f karré  
I I I  ved Frederiksholm  (12 opgange).

Arbejdernes kooperative Byggeforening havde afkøbt kom
munen nogle grundarealer på Jagtvejen t i l  en pris a f 12 k r. pr.
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Anatom ibygningen, Landbo højskolen.

kvadrat-alen, og her påbegynder aktieselskabet 1915 opførelsen 
a f Jagtvejens karré  I  —  18 opgange —  i ap ril måned. Alene 
på denne karré  beskæftigedes på én gang ca. 80 svende, så 
selskabet havde i de åringer en meget stor virksomhed, der a f 
de ledende mænd krævede et meget in tens iv t arbejde. A lle  op
gaver blev dog løst på tilfredsstillende måde, og ved årets udløb 
va r de planlagte arbejder re ttid ig  færdig t i l  brug. En anmod
ning om en kassekredit på 5000 k r. f ra  Jord- og Betonarbej
dernes re t unge aktieselskab bevilgedes, man havde ikke glemt 
selskabets egne trange begynderår og rakte gerne en hjælpende 
hånd, når sådant begæredes.

Å re t 1916 va r fo r  vo rt selskab også et meget v irksom t a r
bejdsår. Den kooperative byggeforening havde a tte r afkøbt 
kommunen nogle grundarealer ved Jagtvejen, beliggende mel
lem karré  I  og Tagensvej. Københavns kommune havde, fo r  at 
fremme byggeriet i byen, vedtaget at give rentefrihed fo r 
grundkøbesummen samt skattefrihed fo r  kommunale skatter i 
10 år, nå r grundene blev afkøbt kommunen. Arealernes stør
relse her va r 6826 kvadratmeter, og herpå besluttede den
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G årdinteriør, Landbohøjskolen.

kooperative byggeforening at opføre ka rré  I I ,  der kom t i l  at 
bestå a f 27 opgange og va r in d til da det største boligbyggeri i 
København. Der medgik t i l  opførelsen ca. 5 m illio n e r mursten. 
Det va r med nogen betænkelighed, v o rt aktieselskab besluttede 
sig t i l  at påtage sig opførelsen, idet den stigende d yrtid  næsten 
kuldkastede alle beregninger; dog g ik man i lag med opgaven 
med sædvanlig energi.

Arbejdernes Fællesorganisation i  København ydede også her 
væ rdifu ld bistand t i l  at bringe dette mægtige arbejde i  gang, 
og lille ju le a fte n  blev kransen he js t på dette store foretagende, 
der fu ld førtes i m idten a f sommeren 1917. Opførelsen a f nævnte 
ka rré  lagde i høj grad beslag på de ledendes energi og indsigt, 
idet arbejdet va r forbundet med ikke få  vanskeligheder. På 
grund a f verdenskrigen va r m ateria le tilfø rse len højst uregel
mæssig. I  den anledning g ik arbejdet o fte  istå —  der va r f. eks. 
en fø lelig  mangel på je rn . Beregningen kunne ikke holde stik, 
grundet på krigens dyrtid , og priserne på m ate ria le r og a r
bejdsløn va r i stadig stigen. V in te ren  viste sig ualm indelig hård 
og vedvarende. Det va r derfor ikke så underlig t, a t mange a f
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lejerne, der stod husvilde, pressede på fo r  at komme ind i de 
knapt færdige le jligheder ved ap ril flyttedag.

Aktieselskabet g iver tilbud og få r  overdraget udførelsen a f 
Københavns kommunes badeanstalt i Sjællandsgade, der på
begyndes i fo rå re t 1916.

På den elektriske krafbstation ved Kalvebod udfører selska
bet i kompagni med Jord- og Betonarbejdernes Aktieselskab, 
e fte r tilbud, et større stykke støbearbejde, nem lig den ny køle
vandsledning t i l  Ørstedværket. A rbe jdet er udelukkende beton- 
arbejde —  ca. 40 mand beskæftiget —  og blev også prompte 
ud fø rt uden særlige uheld. A f  andre arbejder udfører selskabet 
4 husvilde-barakker ved Sundholm, et par v illae r, foruden det 
sædvanlige vedligeholdelsesarbejde - på skolerne, bryggeriet 
»Stjernen« og Arbejdernes Fællesbageri, så man v il kunne fo r 
stå, a t der va r nok fo r  bestyrer og konduktør at tage. vare på, 
når de tillig e  m åtte passe kontorarbejde, og man ansætter der
fo r  en kontormedhjælp.

Selskabets virksomhed og omsætningsforhold stod im id le r
tid  ikke i noget r im e lig t forhold  t i l  dets aktiekapita l, idet denne 
var anlagt re t beskedent på 20.000 k r. E n  udvidelse a f aktie
kapita len ved salg a f nye a k tie r g ik  kun småt. Man så sig 
derfo r nødsaget t i l  a t udvide aktiekapita len ved at fordoble 
aktiernes pålydende f ra  20 t i l  40 k r., uden u d g ift fo r  aktie 
indehaverne. Man mente derved at s tyrke s it k red itfo rho ld  
udadtil.

Aktieselskabets re t storstilede virksomhed nødvendiggjorde 
na tu rlig v is  en mængde stillads, og længe havde man lid t under 
pladsmangel, da den lejede plads i Nannasgade lang tfra  kunne 
rumme selskabets stilladsmængder. Cementstøberiet va r også 
udvidet betydeligt, idet man nu selv udførte al støbning a f 
»gods«, der skulle benyttes ved opførelsen a f de forskellige a r
bejder: gesimser, bånd, fo rto vs flise r hegnsstolper m. m. A f  
disse årsager tvinges selskabet t i l  a t søge større plads, og gan
ske n a tu rlig t vokser tanken om selv at købe en grund, hvorpå 
man samtidig kunne have et selvstændigt kontor. E n  sådan 
grund fand t man på Glentevej n r. 23 og afkøber Københavns 
Renovationsselskab denne, der er 4000 kvadrat-alen, t i l  en pris 
a f 4 k r. pr. kvadrat-alen, og i sommeren 1917 opførtes her, 
e fte r tegning a f a rk ite k t Mandrup Poulsen, aktieselskabets kon
torbygning med beboelse.
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Trad itionen tro  holdt aktieselskabet rejsegilde, hvor tillig e  
alle vore aktionæ rer va r indbudt. G ildet blev a fhold t i  Forsam 
lingsbygningen, Enghavevej, og va r særdeles vellykket.

A f  større arbejder i 1917 udfører selskabet den ny stats
prøveanstalt ved Amager Boulevard, under a rk ite k t Kamp- 
manns tils y n ; den færdiggjordes 1918. Endvidere g iver aktie
selskabet bud og få r  overdraget opførelsen a f de a f Københavns 
kommune udbudte huse, nemlig de såkaldte kommunale huse, 
ved Carl Langesvej, 13 to-etagers huse med 8 le jligheder i hver 
samt 4 opgange i Bevtoftegade, 7 opgange i Røddinggade og 
påbegyndt støbningen t i l  ka rré  6, 12 opgange, Enghavevej.

F o rå re t 1918 tager den kooperative byggeforening a tte r fa t 
på byggeriet ved Frederiksholm . Boligmangelen va r allerede 
meget betydelig; m ateria lerne va r dyre og desuden meget van
skelige at frem skaffe . S ta t og kommune havde set sig nødsaget 
t i l  a t træde hjælpende og økonomisk støttende t i l,  væsentlig dog 
indskrænket t i l  boligforeninger, hvor der va r en sikkerhed fo r, 
at den ydede støtte v irke lig  kom lejerne t i l  gode i fo rm  a f så 
lav husleje som m ulig t, og hvor det i nogen grad kunne fo r 
hindres, a t den p rivate spekulation stak den o ffen tlige  støtte i 
lommen som gevinst.

Arbejdernes kooperative Byggeforening va r blevet anerkendt 
blandt de foreninger, der kunne komme i betragtning ved o f
fe n tlig  støtte. Den havde gentagne gange erholdt en sådan, uden 
hvilken det v ille  have været så godt som um ulig t at føre dette 
store boligbyggeri igennem.

Og den 27. feb ruar påbegynder aktieselskabet ka rré  IV , F re 
deriksholm, der indeholder 150 le jligheder og toges i brug om 
efteråret. Karreen er beliggende mellem P. Knudsensgade, Sa- 
broesgade, Enghavevej og Gustav Bangsgade.

Murersvendenes Aktieselskab har nu gennem sin temmelig 
omfangsrige virksomhed skabt sig en re t solid basis og må vel 
kaldes fo r  at være godt økonomisk fundere t; glædeligt er det i 
hvert tilfæ lde, at billedet nu er s k ifte t således, at man fra  tid 
ligere at måtte andrage fagforeningen om lån eller kassekredit 
fo r  at opretholde virksomheden, nu uden betænkning kan imøde
komme et andragende fra  fagforeningen om et lån, s to rt 12.000 
kr., og senere, i fo rå re t 1919, efterkom m er man a tte r et andra
gende f ra  fagforeningen om et lån på 20.000 kr., og ved sidste 
lockout i byggefagene 1920 ydedes påny Murersvendenes fag-
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K a rré  6, E ngh avevej, facade mod Enghavevej.

fo rening et lån, s to rt 30.000 kr. T illidsforho ldet mellem fag fo r
eningen og aktieselskabet har i tiderne kun fæstnet sig.

Det a f de opståede bolig- og byggeforeninger udførte byg
geri kunne kun i meget ringe grad afhjælpe den voksende bolig
nød, og kommunerne måtte selv fortsætte med at bygge boliger. 
E t  sådant kompleks udfører vo rt selskab a tte r i 1918, nemlig 
17 opgange i Stevnsgade, der påbegyndes i efteråret. Endvidere 
opfører aktieselskabet i Borups allé fo r  Landmandsbanken et 
kompleks, bestående a f 12 opgange med ca. 80 lejligheder.

E fte rå re t 1918 påbegynder aktieselskabet opførelsen a f 
Kvindernes fælleshus på Østerbrogade (K la ra  Rafaels hus). 
H er spillede de uberegnelige forhold (krigskon junkturerne)
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uheldigt ind, men trods ikke få  vanskeligheder gennemførtes 
arbejdet. Samme å r udfører selskabet den re t storstilede om
bygning a f Sundby hospital.

Bolignøden i København vokser stadig, og det p rivate byg
geri er p raktisk  ta lt  helt standset. S ta t og kommune tvinges t i l  
a t yde større tilskud  t i l  boligbyggeriet. Arbejdernes kooperative 
Byggeforening bestræber sig e fte r evne at være med i bolig
produktionen. Trods de meget ugunstige byggeforhold —  svin
gende priser, uregelmæssige m ate ria le tilfø rs le r —  besluttede 
man sig t i l  a t afkøbe Københavns kommune et større grund
areal, beliggende h jø rnet a f Guldbergsgade og Fensmaksgade. 
Grundens størrelse va r 5980 kvadratm eter, og bygningen kom 
t i l  a t indeholde ca. 180 2- og 3-værelsers le jligheder, der på
begyndes i m aj 1919 og tages i brug e fte rå re t 1920. Den blev 
betegnet som ka rré  I I I  Jagtvej.

Fo rå re t 1920 fra træ der V . W ilson sine s tillin g e r ved aktie 
selskabet, henholdsvis som konduktør og form and fo r  fo r re t
ningsudvalget. W ilson ha r i den tid , han virkede i selskabets 
tjeneste, lagt et dygtig t og energisk arbejde ind fo r  at frem m e 
dettes form ål.

T i l  form and i W ilsons sted valgtes f le rå r ig t medlem a f fo r 
retningsudvalget, Carl Andersen.

T i l  konduktør valgtes Richard Andresen, der som m ure r
form and fo r  aktieselskabet ha r ledet opførelsen a f fle re  større 
foretagender, blandt andet kommunens ka rré  V I,  Enghavevej, 
og K la ra  Rafaels hus, Østerbrogade. Selskabet har i Andresen 
erhvervet sig en støt og pålidelig arbe jdskra ft, og der blev nok 
fo r  ham at tage vare på, idet man foruden alle de store arbej
der, som va r i gang, også havde et re t omfattende reparations- 
arbej de.

A f  større arbejder kan således i 1920 nævnes Københavns 
kommunes husvildeboliger i Vanløse, en bygning i De gamles 
B y og de omfattende nedbrydnings- og funderingsarbejder på 
Landbohøjskolen, hvor m urerarbejdet påbegyndes om e fte rå re t 
på bygningen fo r  patologisk anatomi under a rk ite k t Borchs 
ledelse. A rbejdet dér skred kun småt fremad grundet på visse 
adm in istra tive forhold  nævnte sted, men udførtes t i l  a rk ite k 
tens fulde tilfredshed således, at aktieselskabet foruden fø rs t
nævnte entreprise blev tild e lt en del andre arbejder —  blandt
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K a rré  3, Nørrebro, Guldbergsgade, Giddbergsplads, Tibirkegade.

andet ombygning a f smedien —  et tillidsforho ld , v o rt aktiesel
skab har ære af.

Arbejdernes kooperative Byggeforening fortsæ tter, tro  mod 
s it form ål, med at opføre boliger. I  1920 afkøber den A/S Fre- 
deriksholm et grundareal på 37.000 kvadratalen, og i 1921 
udfører v o rt selskab her m urerarbejdet t i l  karré  V , Frede- 
riksholm . Karreen er beliggende mellem Enghavevej, Chr. Chri- 
stiansensgade, Louis Piosgade og Sigvald Olsensgade og bestod 
a f 147 2- og 3-værelsers lejligheder.

Allerede i m aj 1922 tager man fa t på karré  V I,  Frederiks- 
holm, ved Gustav Bangsgade, der kom t i l  at indeholde 80 2- og 
3-værelsers lejligheder.

Fo rå re t 1923 påbegyndes opførelsen a f Frederiksholms karré 
V I I  mellem Enghavevej og Sydhavnen, bestående a f 17 opgange, 
indeholdende ca. 170 lejligheder, der allerede fo rå re t 1924 alle 
er beboede. Da denne bygning i modsætning t i l  den tid ligere 
bebyggelse ved Frederiksholm  bestod a f 5 beboelseslag, finder 
aktieselskabet det r ig tig s t at imødekomme kravet om ophejs- 
n ing a f m ateria ler, og der anskaffes t i l  opførelsen 6 hejse
værker.

Gennem de 11 år, Arbejdernes kooperative Byggeforening 
har v irke t, og v i tø r vel nok sige, at Murersvendenes Aktiesel
skab har været et meget v irksom t medlem heraf, har den på
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Frederiksholm  alene skabt en lille  by, idet den der har op fø rt 
boliger t i l  ca. 4000 beboere, takke t være de indsigtsfulde mænd, 
der forstod at lære arbejderorganisationerne, a t tiden va r inde 
t i l  selvhævdelse gennem kooperation. Det kan tillig e  tjene A r 
bejdernes kooperative Byggeforening t i l  ære, a t den har røgtet 
sin opgave så fu ld t ud, nemlig ved at opføre gode, velindrettede 
og sunde boliger fo r  arbejderstanden og derved bidraget s it t i l  
at råde bod på den herskende boligmangel.

I  vo rt jubilæ umsår har aktieselskabet påbegyndt opførelsen 
a f et ny t s to rt boligforetagende, også planlagt a f Arbejdernes

40

K a rré  A og B, M imersgade, Ja g tve j.

kooperative Byggeforening. Nævnte arbejde er beliggende i 
Rosagade ved Jagtvej og v il komme t i l  at bestå a f 24 opgange 
med ca. 240 lejligheder, der forventes at blive færdige april 
1925. Tager man aktieselskabets omfattende reparationsarbej
der i betragtning i forbindelse med de i nærværende s k r if t  
nævnte større arbejder, v il man forstå, at Murersvendenes 
Aktieselskab gennem tiderne har skabt en meget omfattende 
virksomhed, der på mange måder, v i ikke her skal gøre rede 
fo r, har været t i l  gavn fo r  vor stand. F o r en fuldstændigheds 
o i n r i u  c L - o i  n o o i m o c !  o f  o a c a I s i r n h p f  pt *  tilslu ttet, D et kooerative
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K a rré  7, E n g h a vevej

Fællesforbund, medlem a f Dansk Andels-Cementfabrik, aktie 
indehaver i  Arbejdernes Landsbank, ligesom selskabet å rlig t 
yder sin tr ib u t —  såvel t i l  filan trop iske  som andre fo rm å l inden 
fo r  arbejdernes kreds.

N å r man nu ser tilbage på aktieselskabets første trange kår, 
hvor det kneb med at vinde fodfæste inden fo r  byggeindustrien, 
og hvor megen modstand —  ikke alene a f økonomisk a rt —  der 
skulle overvindes, og man så ser v o r t aktieselskabs store pro
duktion gennem de senere tider, hvor de der beskæftigede a r
bejdere erholder del i  det økonomiske udbytte, kan man konsta
tere, at der er sket en glædelig udvikling . Jævnfør lovene v il 
man mene, a t aktieselskabet er godt på vej t i l  at opfylde sin 
m ission og kan se frem tiden i møde med de bedste forhåbninger 
om en r ig  udvik ling  i arbejderstandens tjeneste.
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DE SIDSTE 25 ÅR





» È  l e t  v il være n a tu rlig t at indlede denne del a f fest-
È  Ë  s k r if te t med en k o rt omtale a f selskabets storslåede

-Æ — ^  fest i anledning a f 25 års jubilæet. Festen afholdtes 
den 10. ju l i  i Industriforeningens selskabslokaler, og den over- 
væredes a f ca. 400 deltagere. Formanden, C a7i A n d e rse n , åbnede 
festen med nogle h jerte lige velkomstord t i l  deltagerne, idet han 
samtidig mindedes selskabets s tifte re  og den afdøde forre tn ings
fører, S o fu s  A n d e rse n . B landt deltagerne var en række særlig 
indbudte gæster, hvis nærværelse naturligvis bidrog t i l  at kaste 
glans over festen. Der kan således være grund t i l  at nævne 
socialm inister B o r g b je rg ,  der mødte som repræsentant fo r  m i
n is te rie t S tem n in g , redaktør M a rin u s  K r is te n se n , Social-Demo- 
kraten, formanden fo r  Det kooperative Fællesforbund, borg
mester P . C h r is te n se n , Helsingør, rådmand L. J essen  m. fl.

H ver især havde ordet fo r  at gratulere og udtrykke deres 
følelser og standpunkter over fo r  kooperationen, hvis ideer de 
havde været forkæmpere for. Ingen havde med større begej
s tring  end Borgbjerg peget på kooperationen som et a f arbej
dernes 3 våben i kampen fo r  frigørelsen. Borgbjergs tanker var 
på ypperlig  måde nedfældet i den store tale, han holdt på p a rti
kongressen i 1909, hvor man gik stæ rkt ind fo r  kooperationen. 
Foredraget indeholdt det kendte cita t a f den store franske socia
lis t og menneskeven, J ea n  Jciures, der engang udtalte : »Arbej
dernes forbrugsevne er en revolutionæ r kra ft« , og foredraget 
blev tilla g t en sådan værdi, at det senere udsendtes i pieceform.

F ra  1909 t i l  1924 va r der kun gået et ko rt spand år, men i 
po litisk henseende va r der sket en vældig udvikling, der kende
tegnedes a f den store socialdemokratiske valgsejr den 11. april 
1924 og udnævnelsen a f m in is te rie t Stauning den 23. april s. å., 
og Borgbjergs nærværelse som socialm inister va r i sig selv et 
bevis på, hvad arbejderne evnede at nå gennem sammenhold og 
ved brug a f den organisatoriske styrke.

Redaktør M arinus Kristensen, hvis oratoriske begavelse ofte 
havde henrevet en forsam ling, formåede også den aften at få
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forsam lingen t i l  a t ly tte  t i l  den mesterlige tale, han holdt. V a r
me og begejstring strømmede gennem forsam lingen, da M arinus 
Kristensen tolkede kooperationens og socialismens ideer, og da 
han manede t i l  sammenhold i arbejderbevægelsen.

I  ø vrig t blev der ta lt  a f fo rre tn ing s fø re r P . S ø re n se n , a rk i
tekterne S tr ø m -T h e is e n  og P ie sn e r , borgerrepræsentant, d irek
tø r E m a n u e l S v e n d se n , m ure r H . A . L u n d b e rg , m ure r R . S tr a s -  
sen , m ure r R a sso w , m urer M e y e r s a m m  og d irektø r V . W a lth e r .  
I  løbet a f aftenen blev der afsunget en række sange, og sang
foreningen »Constantia« glædede deltagerne med korsang.

D e t  d a n sk e  h u s p å  v e r d e n su d s ti l l in g e n  i  G en t.
En anden begivenhed denne sommer bidrog også t i l  at kaste 

glans over selskabet. I  sommerens løb skulle der i Gent i Bel
gien afholdes en in te rna tiona l kooperativ udstilling . Det va r en 
n a tu rlig  sag, at Danm ark blev repræsenteret på denne udstil
ling, der i øvrig t va r arrangeret som en jub ilæ um sudstilling i 
anledning a f 75 års dagen fo r  Rochdale-vævernes pionergerning 
i 1884. U dstillingen skulle have været a fho ld t i 1919, men k r i 
gen um uliggjorde dens afholdelse. Nu arrangerede man udstil
lingen i anledning a f Rochdale-bevægelsens 80 års dag, og 
arrangementet blev henlagt t i l  den belgiske by Gent. Der va r

Det kooperative Fæ lles
forbunds hus i  Gent.
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K a rré  8 , Frederiksholm .

egentlig noget fes tlig t over året 1924. S torpolitisk var der en 
afspænding. Arbejderne havde i forskellige lande g jo rt politiske 
fremstød, og fra  naturens side va r det en sommer med sol og 
varme.

Spørgsmålet va r im id lertid , hvad Danmark skulle udstille i 
Gent. Man enedes omsider om, at det skulle være et hus, h vo rtil 
der skulle anvendes danske m ateria ler og danske arbejdere, og 
det skulle opføres i selve udstillingshallen. En og anden var dog 
betænkelig, men planen blev gennemført, og det kan godt t i l 
føjes, a t huset blev en succes. Ved denne lejlighed skal det ikke 
skjules, at en meget iv r ig  forkæmper fo r  rejsningen a f et dansk 
bolighus va r en a f bolig-kooperationens varmeste talsmænd og 
mest begejstrede forkæmpere, nemlig direktøren fo r  Arbejder
nes Andels-Boligforening, folketingsmand J en s C hr. Jen sen  
(»Chr. Bolignød«). Med sin tro  og optimisme virkede han inspi
rerende på de mere betænkelige. Man besluttede som nævnt at 
rejse huset, og den 20. maj 1924 afre jste  to a f selskabets svende 
t i l  Gent ledsaget a f to svende fra  Tømrernes Aktieselskab. De 
to murersvende va r L u d v ig  Z eck  (selskabets nuværende fo r
mand) og A a g e  F re d e r ik se n .

Huset va r tegnet a f stadsarkitekt H olsøe. Det var et fam ilie 
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hus, som man indrettede dem dengang-, med 2 værelser, køkken 
og wc og med soveværelser i tagetagen. I  første omgang gik 
det dog ikke helt e fte r beregningen. Tømmeret, der va r lavet 
fæ rdigt herhjemme t i l  opstilling, va r sammen med røde m u r
sten og tagsten fra  Arbejdernes Andels-Boligforenings teglværk 
afsendt med en hollandsk båd, men skipperen hørte t i l  den type 
mennesker, der mente, a t han godt kunne tage den med ro ud 
fra  det gamle o rd : kom mer du ikke i dag, så kommer du i m or
gen, og fø rst 3 uger e fte r svendenes ankomst nåede båden frem  
t i l  Belgien.

Under disse omstændigheder kan det ikke undre, at udstil
lingsledelsen om tren t havde afskrevet Danmarks deltagelse i 
udstillingen, men de danske svende gjorde denne opfattelse t i l  
skamme. Omgående tog svendene fa t  på arbejdet, og det skred 
frem  med en sådan fa r t,  at huset allerede va r re js t pinselørdag, 
altså samme dag. Pinsemorgen begyndte m urerne at mure om
k rin g  det re jste skelet. Selve m urvæ rket bestod a f halvstens rød 
m ur. E f te r  11 døgns arbejde va r m urvæ rket fuget, taget lagt, 
lo fte rne  pudset, flis e r opsat i køkkenet og væggene beklædt med 
pap, og tilbage va r der kun at klare snedkerarbejdet. Denne 
opgave blev dog h u rtig t løst. Snedkeren va r nemlig ankommet 
med de færdige døre m. m,, og inden man så sig om, va r sidste 
hånd lagt på værket. Belønningen udeblev da heller ikke. Huset 
blev den mest besøgte afdeling på den store udstilling , og det 
glædede na tu rlig v is  de danske arrangører og de svende, der va r 
sendt t i l  Gent fo r  a t k lare opgaven.

På det arbejdsmæssige område måtte stillingen siges at 
være ganske god i 1924. Således fu ld førtes det store kompleks 
Jagtvej— Mimersgade. Det va r 4. sals huse med 24 opgange. 
Ligeledes fu ld førtes ka rré  V I I  på Frederiksholm  med 17 op
gange i samme højde. I  ø vrig t arbejdede man på et n y t kedel
hus t i l  bryggeriet »Stjernen«, der samtidig skulle have udvidet 
bryghuset. Denne udvidelse f ik  man e fte r tilbud overdraget, 
ligesom man f ik  overdraget indretningen a f 12 nye gærkar og 
en lagerkælder.

Sent på e fte rå re t f ik  man overdraget opførelsen a f A rb e j
dernes Foreningsbygning i Rosenørns allé (ejendommen, hvori 
bl. a. De samvirkende Fagforbund og Socialdemokratisk F o r
bund har kon to re r).

Først på året 1925 tog selskabet fa t på opførelsen a f karré
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V I I I  på Frederiksholm , hvis bygherre var Arbejdernes koopera
tive  Byggeforening. Udvidelserne og ombygningerne på »Stjer
nen« stod stadig på. I  v in teren 1925 gjaldt det bl. a. en om
bygning a f bryghuset m. m. Endvidere blev der opført en ny 
aftapningsanstalt på »Stjernen«.

I  forsommeren afholdtes en murerkonference i København. 
Deltagerne i denne konference blev a f selskabet inv ite re t på en 
tu r  rund t i  byen, hvorunder de f ik  adgang t i l  at se en række 
a f de bygninger, selskabet havde opført.

I  1926 f ik  selskabet overdraget arbejdet mød opførelsen a f 
en 5-etagers ejendom med 2 opgange i Koldinggade og opførel
sen a f Snedkerstiftelsen på hjørnet a f Odensegade og Faxegade. 
S tifte lsen va r en 5-etagers ejendom med 7 opgange. Ejendom

A rbejdem es Foreningsbygning i  Rosenfirns Allé.
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men i Koldinggade opførtes a f Social-Demokraten. Herudover 
kan der være grund t i l  at nævne, a t man i Panoptikonbygningen 
indrettede lokaler t i l  Arbejdernes Landsbank, og a t man f ik  
overdraget arbejdet med opførelsen a f en hangar i lu fthavnen.

På et bestyrelsesmøde den 26. ju n i 1926 vedtoges det at 
tegne en aktie  på 1000 k r. i et n y t ka lk- og mørtelværk, som 
va r startet, idet man g ik ud f ra  at kunne opnå visse fordele 
ved at være aktionæ r i et sådant værk.

O m kring ny tå rs tid  1926— 27 f ik  man overdraget et s to rt 
arbejde i  Borups allé, hvor Byggefagenes Sam virke lod opføre 
en ejendom med 18 opgange. K o r t e fte r n y tå r 1927 tog man fa t 
på opførelsen a f en ny trykke rib yg n ing  fo r  Social-Demokraten. 
Bygningen opførtes i  gården.

A t  det ikke a ltid  va r le t a t få  pengene ind ved det arbejde, 
selskabet opførte, fore ligger der bevis på f ra  ejendommen i 
Mimersgade. Ved den endelige opgørelse f ik  man et tilgode
havende på 59.000 kr., fo r  hv ilke t beløb man f ik  udstedt en 
obligation, der skulle forrentes med 5 pct. og afdrages med 
5 pct. årlig . Fo rø vrig t g ik det på lignende måde med ka rré  V I I I  
på Frederiksholm , hvor man også blev nødsaget t i l  a t tage en 
obligation fo r  et restbeløb på 80.000 k r., selskabet havde t i l  
gode, idet man hæftede fo r  indskudene (10 pct.).

Å re t 1927 blev et udpræget depressionsår. Årsagen lå lige 
fo r. K ronen va r i  løbet a f e fte rå re t 1926 gået i pari f ra  en 
kurs på om kring  70, og denne stigning i kronens kurs affødte 
na tu rlig v is  et prisfa ld , der bl. a. f ik  t i l  følge, a t fo lk  blev t i l 
bageholdende i de økonomiske dispositioner. Det g ja ld t også på 
byggeriets område. På et bestyrelsesmøde den 24. m aj 1927 gav 
bestyrelsen da også den tr is te  meddelelse, at Arbejdernes koope
ra tive  Byggeselskab på grund a f de ugunstige tider, bl. a. med 
stor arbejdsløshed, havde ind s tille t sin virksomhed foreløbig.

Murersvendenes Aktieselskab havde dog en del arbejde på 
de byggepladser, hvor man åre t fø r havde fåe t arbejdet over
draget, ligesom der også va r en del reparationsarbejde. E t  
typ isk ud tryk  fo r  overgangen t i l  anvendelse a f b ile r i stedet fo r  
heste har man deri, a t selskabet i sommerens løb forandrede 
den tid ligere hestestald i ka rré  I I I  på Frederiksholm  t i l  6 b il
garager.

E t  gammelt ord siger, at tiden giver sine stød. E t  sådant 
stød m åtte Andelscementfabriken i Ålborg indkassere. På et
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Snedkernes Stiftelse, Faxegade.

bestyrelsesmøde den 16. ju n i oplyste bestyrelsen, at fabriken 
havde været ude fo r  uheld og tab, og dette tab var fo r  året 
opg jort t i l  600.000 k r. Den væsentligste årsag va r ku lstre jken 
i England. Tabet bevirkede, at andelshaverne kun f ik  en bonus 
på 45 øre pr. tønde cement; hera f udbetaltes de 30 øre kontant, 
medens de 15 øre overførtes t i l  reservefonden.

På dette tidspunkt f ik  man bl. a. overdraget ombygnings
arbejdet på en ejendom, som Dansk E lektrikerfo rbund  havde 
købt på Skt. Knudsvej 34, og hvori der skulle indrettes fag
foreningskontorer. På »Stjernen« fortsattes de store fo rand rin 
ger og udvidelser. I  øjeblikket arbejder man således på en stor 
ny lagerkælder.

I  sommeren 1927 erhvervede selskabet en grund på hjørnet 
a f Glentevej og Ørnevej fo r  en pris a f 50.000 k r. E t  å r e fte r 
lod selskabet på denne grund opføre en 5-etagers bygning med 
14 opgange.

Å re t 1928 synes e fte r a lt at dømme at have været ganske 
godt fo r  selskabet, i hvert fald rent arbejdsmæssigt set. Man 
stod m id t i opførelsen a f ejendommen på hjørnet a f Glentevej, 
Ørnevej og Lærkevej, og hensigten var, a t den skulle have været 
fæ rdig t i l  in d fly tn in g  oktober flyttedag. Arbejdet blev im id ler
tid  fo rs inke t bl. a. som følge af, at det tra k  temmelig længe ud

4* 51



med et svar f ra  Københavns kommune vedrørende et lån på
200.000 k r. Den 3. m arts havde man fåe t tilsagn om lånet på 
visse betingelser, men det endelige svar indløb fø rs t den 6. au
gust, og da man havde pålæg om ikke at påbegynde arbejdet, 
fø r lånet va r bevilget, g ik der na tu rlig v is  nogle kostbare som
mermåneder tabt. Man m åtte derfo r udskyde ind fly tn ingen  t i l  
april, men da man havde fået ejendommen op og skulle lægge 
tag på, kom der en regnperiode, der medførte, a t murene blev 
gennem trukket a f vand. Senere indtrådte en frostperiode, der 
også sinkede arbejdet, og ind fly tn ingen  kunne derfo r ikke på
begyndes fø r i ju n i måned 1929.

Bryggerie t »Stjernen« havde i dette å r ladet en hel del 
arbejde udføre, og selskabet havde hele året fo lk  beskæftiget 
på bryggeriet, hvor man færdigbyggede et n y t kedelhus og ind
murede en ny kedel. E t  n y t trappehus t i l  den nye lagerkælder 
va r også med på årets program, der ligeledes omfattede fæ rdig
gørelsen a f en 3-etagers lagerkælder. F o r Aktieselskabet A uro ra  
opførte man en større værkstedsbygning i Hillerødgade. H e r
udover blev der ud fø rt en del reparationsarbejde fo r  Arbejdernes 
kooperative Byggeforening på Frederiksholm  og på Nørrebro, 
i Arbejdernes Bræ ndselsforretning, Arbejdernes Landsbank, på 
Social-Demokraten, i Folkets Hus på Enghavevej og i ejendom
men i Larslejsstræde.

E t  andet s to rt byggearbejde va r i sommerens løb blevet på
begyndt på h jø rne t a f Østerbrogade og Jagtvej m. f l .  gader. Det 
drejede sig om en stor karré, som Arbejdernes kooperative 
Byggeforening lod opføre.

Ligeledes havde man beskæftiget sig med spørgsmålet om 
erhvervelse a f et kalkvæ rk eller teglværk, hvad der na tu rligv is  
også krævede kap ita l. På generalforsamlingen den 26. feb ruar 
1929 drøftede man spørgsmålet om erhvervelse a f et kalkvæ rk 
eller teglværk. Planen blev dog ikke realiseret. Der krævedes 
jo  en del kap ita l t i l  et sådant foretagende.

Det følgende å r (1929) blev endnu bedre end det foregående 
år. Der va r en betydelig fremgang i omsætningen, og i  årets 
løb havde man udbetalt over / 2 m illio n  k r. i  arbejdsløn mod ca.
283.000 k r. i 1928. Selskabets eget byggeforetagende ved Glente
ve j— Ørnevej va r kommet t i l  at stå i 1.160.000 k r., og ejendom
men va r ka lku le re t t i l  en værdi a f 1.175.000 k r.
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Sidst i oktober måned havde man g ivet tilbud på opførelsen 
a f en k irke  og en præsidentbolig fo r  mormonerne. Man va r dog 
ikke b illig s t med tilbudet, men f ik  alligevel arbejdet overdraget, 
og grundstenen blev nedlagt nytårsdag.

I  lighed med tid ligere å r havde bryggeriet »Stjernen« også 
i  1929 ladet meget arbejde udføre: en tilbygn ing  t i l  aftapnings
anstalten og en større udvidelse og påbygning a f lagerkælderen, 
medens arbejdet med rejsningen a f et n y t bryghus va r på
begyndt. I  Folkets Hus på Enghavevej va r en halv snes svende 
beskæftiget i over 2 måneder med et større ombygningsarbejde. 
E n  del ombygningsarbej de va r også ud fø rt i Folkets Hus på 
Jagtvej, idet varmeanlæget va r udvidet, ligesom der va r ind
re tte t ventilationsanlæg. Ombygningen a f Tøm rerstifte lsen i 
Adelgade va r også overdraget selskabet.

I  slutningen a f ja n u a r måned afgav selskabet et tilbud på 
en ejendom med 8 opgange ved Struenseegade og Hans Tavsens
gade. Bygherren va r et p riva t konsortium , og tilbudet udreg
nedes t i l  konkurrencepris. Det viste sig, a t selskabets tilbud 
va r det billigste, og man f ik  arbejdet overdraget. Sidst i  m arts 
måned påbegyndtes udgravningen. Sommeren igennem va r der 
god gang i arbejdet, og ind fly tn ingen  fand t sted i november. 
F o r så v id t va r a lt godt, men da regnskabet blev g jo rt op, viste 
det sig, a t den økonomiske side a f sagen va r knap så god; man 
satte nemlig penge t i l  på arbejdet.

E t  meget betydeligt stykke arbejde håndværksmæssigt set 
blev påbegyndt i  1930. Det va r opførelsen a f Københavns kom
munes ejendom ved Åboulevarden og Hans Egedesgade (det 
såkaldte linoleumshus). H er va r man b illig s t med et tilbud på
480.000 k r. Man går ikke fo r  vid t, nå r man siger, at det er en 
a f de smukkeste ejendomme i København, og Murersvendenes 
Aktieselskab har sin del a f æren fo r, at bygningen frem træ der 
så ren og smuk i stilen, som tilfæ ldet er. Linoleumshuset er en 
5-tagers ejendom med 10 opgange, og det har fåe t en sådan 
beliggenhed, a t facaden fu ld t og helt kommer t i l  sin ret. Man 
kan ikke passere fo rb i denne ejendom uden a t betragte dens 
a rk ite k tu r og det kvalitetsarbejde, som her er udført.

I  løbet a f november måned lykkedes det a t nå t i l  ende på 
arbejdet med m orm onkirken i Borups allé. F o r De samvirkende 
Sygekasser indrettede man en k lin ik  på Mariendalsvej.

I  årets løb blev der afg ivet over 30 tilbud på større og m in-
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K a rré  1 , Østerbro gade, Borgm . Jensens A llé.

dre arbejder, og det frem går a f regnskabet, at der i løbet a f 
1930 blev udbetalt 456.000 k r. i arbejdsløn. Beskæftigelsesmæs
sig set va r det altså et godt år.

Den økonomiske krise ude i verden havde i løbet a f e fte r
året 1930 begyndt at sætte sine spor i Danmark i fo rm  a f fa l
dende priser. Denne ændring i kon junkturerne v ille  naturligvis 
fø r e ller senere også øve sin v irkn in g  på byggeriet, idet der 
a ltid  vises en vis tilbageholdenhed under et faldende prisniveau. 
P ris fa ld e t fo rtsa tte  da også i løbet a f 1931, men en del bygge
arbejde blev dog alligevel udført. Man havde således i marts 
måned 1931 påbegyndt opførelsen a f en beboelsesejendom med 
6 opgange i  Vermlandsgade fo r  bygmester Simonsen. Ejendom
men va r i årets løb blevet færdig og afleveret. Ligeledes på
begyndte man i dette å r arbejdet på en større karré, som A r 
bejdernes kooperative Byggeforening opførte ved Tagensvej. 
Karreen indeholdt 197 lejligheder og 2 butiker, og den gav na
tu rlig v is  beskæftigelse t i l  mange arbejdere.

I  øvrig t afleverede man i ju n i måned linoleumshuset i Hans 
Egedesgade og en værkstedsbygning på »Stjernen«, der ligesom 
tid ligere å r havde ladet en hel del arbejde udføre i årets løb.
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I  årets løb va r medlem a f bestyrelsen, T h v . J ø rg e n se n , a f
gået ved døden. Thv. Jørgensen havde gennem en længere å r
række været sekretær i bestyrelsen. Ligeledes va r fhv . revisor 
M a r tin  M a d se n  afgået ved døden, og om dem begge udtalte fo r 
manden mindeord.

På generalforsamlingen i feb ruar måned 1932 blev der givet 
meddelelse om, a t fo rre tn ing s fø re r P e te r  S ø re n se n  på grund a f 
alder og svigtende helbred v ille  fratræ de sin s tillin g  den 1. au
gust 1932.

Da P. Sørensen i 1912 overtog s tillingen som bestyrer, g ik 
han t i l  arbejdet med udpræget energi og med tro  på sagen. 
Sørensen va r en a f de ledende personer ved oprettelsen a f 
Arbejdernes kooperative Byggeforening, der sammen med de 
øvrige kooperative håndværkerselskaber i 1913 påbegyndte det 
store byggeri på Frederiksholm , og som senere hen udførte det 
store boligbyggeri på Nørrebro om kring  Jagtvej. Det siger sig 
selv, at der både ved starten og senere hen va r en lang række 
vanskeligheder a t overvinde, og det omfattende arbejde kræ
vede i sig selv årvågenhed og en betydelig arbejdsindsats. P. Sø
rensen viste dog både klogskab og utrættelighed, og han hørte 
t i l  den type mennesker, der satte a lt ind på at gennemføre de 
opgaver, han va r gået ind fo r. A lt id  havde han en udstrakt

fø ling med alle arbejdspladser, 
hvad enten det va r o ffen tlige  
eller p riva te  byggeforetangen- 
der, og han havde sin betydelige 
del a f æren fo r, a t opgaverne 
blev løst på en tilfredstillende 
måde, ligesom hans indsats også 
havde m edvirket t i l  at give sel
skabet et godt omdømme.

T i l  hans efterfø lger valgtes 
konduktør R ich . A n d re se n , der 
siden 1920 havde været konduk
tø r i selskabet. Som konduktør 
i stedet fo r  Rich. Andresen 
ansattes m urerform and A n d e r s  
A n d e rse n .

Trods den økonomiske krise 
blev året 1932 ren t økonomiskRich. A ndresen.
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M ormonkirken på Rolighedsvej.

set tilfredsstillende fo r  selskabet. I  årets sidste måneder gik 
beskæftigelsen dog en hel del ned, men m idt i det hele var der 
heldigvis et lyspunkt. A lt  tydede nemlig på, at selskabet i det 
kommende å r v ille  få  meget arbejde overdraget, således at der 
kunne beskæftiges mange mennesker.

E n  meget stor del a f årets arbejde va r dog koncentreret 
om ombygninger og reparationer, og det va r a tte r bryggeriet 
»Stjernen«, der indtog førstepladsen med hensyn t i l  dette ar
bejde. I  årets løb va r den gamle ride- og beslagskole, som bryg
geriet i sin tid  havde erhvervet, bygget om, og samtidig havde 
man ombygget staldbygningen, opført en stor garagebygning 
og ombygget den gamle smediebygning, der var blevet indrette t 
t i l  autoværksted, ligesom der var indrette t 2 beboelseslejlig
heder. E n  bygning va r blevet indrette t t i l  automobilvask, ride
huset va r ændret t i l  vognpark og lager, medens hovedbygningen 
va r ind re tte t t i l  sodavandsfabrik og hovedkontor.

På det gamle bryggeri va r der ligeledes foretaget en række 
ombygninger og reparationer, og a lt dette arbejde havde givet 
en omfattende beskæftigelse.

Den store karré  ved Tagensvej var i løbet a f fo rå re t g jo rt 
færdig, og ind fly tn ingen va r foregået den 1. maj.
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På generalforsamlingen gav bestyreren, Rich. Andresen, en 
række oplysninger om arbejdet på nye store ejendomme. Så
ledes havde man i Haraidsgade påbegyndt opførelsen a f en 
ejendom med 13 opgange med 2 værelser og 2 kamre, og på 
Lyngbyvej va r der taget fa t  på opførelsen a f 11 huse, dels med 
3 beboelseslag og dels med 4 beboelseslag. De 11 huse indeholdt 
408 lejligheder, og arbejdet skulle være fæ rdigt t i l  oktober 1933. 
Herudover meddelte han, at Arbejdernes kooperative Byggefor
ening havde pro jektere t et foretagende i Nøddebo gade med 5 
opgange og en karré  på Østerbro med 18 opgange. A rbejdet på 
disse to ka rree r v ille  fo rm en tlig  komme i gang i løbet a f fo rå re t.

Beskæftigelsesmæssigt set havde 1933 været et f in t  år, idet 
man havde udbetalt lige ved 1 m illio n  k roner i arbejdsløn. Im id 
le rtid  havde fortjenesten på de enkelte arbejder ikke været stor.

L id t ind i ja n u a r måned 1933 toges der fa t  på arbejdet med 
de 13 opgange i Haraidsgade. Bygningen va r blevet så tid lig t 
færdig, a t ind fly tn ingen  kunne finde sted t i l  oktober flyttedag. 
Bag opførelsen stod et aktieselskab, bestående a f håndværker
ne og ark itekten  med overretssagfører Sundbo som formand. 
Grunden havde man købt a f Københavns kommune, der lod hele 
grundkøbesummen blive stående i ejendommen.

Man havde ligeledes fu ld fø rt det store byggeri ved Lyngby
vej med de 408 lejligheder. H er va r ind fly tn ingen  foregået i 
løbet a f november og december måned. Også bag dette byggeri 
stod et aktieselskab, bestående a f håndværkerne, a rk ite k t og 
ingeniør med sagfører R a sm u s  N ie ls e n  i  spidsen. Grunden va r 
a f kommunen erhvervet på samme v ilk å r  som den foregående, 
men herudover garanterede kommunen fo r  et 3. p rio rite ts lån , 
der med de foranstående p rio rite te r beløb sig t i l  90 pct. a f 
anskaffelsessummen.

F o r bryggeriet »Stjernen« havde der i årets løb været a r
bejde i  gang fo r  ca. 200.000 k r. Man va r således i gang med 
ombygningen a f et bryghus, der blev ind re tte t t i l  siloer og ma- 
skincentra l; den gamle vandfabrik va r ind re tte t t i l  hvidtøls- 
tapperi, medens den gamle hestestald va r blevet lavet om t i l  
værksteder fo r  snedkere, malere og bødkere. Herudover opførte 
man bygning t i l  anvendelse fo r  indlevering og flaskesortering.

Å re t bød i øvrig t på meget omfattende ombygning- og repa- 
rationsarbej der.
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B ryggeriet »Stjernen«, bryghuset.

Den første a f de 4 store karreer på Frederiksholm var fo r 
tiden under opførelse. Den indeholdt 22 opgange, og den skulle 
være fæ rdig t i l  ap ril flyttedag.

Nu kan det være svært at sige, hvor stor en hindring grund
prisernes vældige stigning i og om kring København har været 
fo r  byggeriet, men tv iv l kan der ikke herske om, at stigningen 
i mangfoldige tilfæ lde har været en meget stor hemsko fo r i 
hve rt fa ld  det socialt betonede byggeri. Gennem de sidste 50 år
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er der som følge a f grundprisernes stigning inkasseret m il l i
arder i fo rtjeneste t i l  de p rivate grundejere, og disse m illia rd 
beløb er na tu rlig v is  i sidste instans blevet betalt a f de ejere og 
lejere, der enten har købt e ller bebor grundene.

E t  par eksempler på varia tionen i grundpriserne f ik  man 
på generalforsamlingen i v in te ren 1934. H e r oplyste bestyreren, 
a t A K B  havde planlagt et byggeri ved Borgmester Jensens allé, 
Kanslergade og Jagtvej på Østerbro. Byggeriet kunne dog ikke 
påbegyndes, fø r man havde k la re t spørgsmålet om grundkøbet, 
og i så henseende havde man forhand le t med d irektø r B je r r e -  
g a a rd  om grundprisen. Oprindelig forlang te kommunen 70 k r. 
pr. m 2 fo r  denne grund, men en sådan pris v ille  medføre, at 
foretagendet ikke kunne gennemføres, og såfrem t byggearbej
det skulle i gang, m åtte kommunen gå med t i l  et betydeligt 
afslag. Parterne va r da nået t i l  enighed om en pris a f 57 k r. 
pr. m 2. Det betød en besparelse på ca. 80.000 kr., og here fte r 
kunne byggeriet sættes i gang. Havde en p riva t mand ligget 
inde med disse grunde, va r der næppe blevet g ivet afslag, og 
et s to rt socialt byggeri va r på denne måde blevet h indret.

Det andet eksempel på grundprisen fore lå  f ra  en grund i 
H y lteb jerg  allé i Vanløse. På denne grund va r det hensigten at 
opføre en større beboelsesejendom, og der va r dannet en bolig
forening, der havde søgt stat og kommune om den nødvendige 
støtte. Grundprisen va r k r. 2,75 pr. k v a d ra ta le n .

E fte r  ap ril fly ttedag blev den gamle snedkerstiftelse på 
GI. Kongevej 37 revet ned, og i ju n i måned påbegyndtes op
førelsen a f den nye bygning, der skulle stå fæ rdig t i l  ap ril året 
e fter. I  m aj måned tog selskabets fo lk  fa t  på opførelsen a f 
Dansk Arbejdsmands Forbunds nye foreningsbygning i Nyrops- 
gade. Dette arbejde havde man fået overdraget ved tilbud.

K arré  X  på Frederiksholm  va r også mellem det arbejde, der 
blev påbegyndt i løbet a f 1934. Det samme va r tilfæ ldet med 
en karré , som »Københavns social-filantropiske Selskab t i l  A f 
hjæ lpning a f Bolignøden« lod opføre i  V igerslev. T ilbudet va r 
allerede afg ivet i feb ruar året før, men fø rs t den 13. oktober 
1934 va r kontrakten  blevet underskrevet. Årsagen t i l  fo rs inke l
sen va r mange og lange forhand linger med stat og kommune 
om støtte. Endnu længere tid  havde de forhand linger taget, der 
va r fø r t t i l  fo rske llig  side angående rejsningen a f den store 
ka rré  ved Borgmester Jensens allé. T i l  dette byggeri kunne der
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Læ rkevej, M usvågevej, Ørnevej.

ikke ydes statslån, men ved en forhandling med Arbejdernes 
Landsbank havde man fået tilsagn om et lån på 400.000 kr., og 
dette beløb havde løst knuden. Dog måtte håndværkerne gå ind 
på at lade et resterende beløb blive stående i ejendommen, så
fre m t der ved prio rite ringen ikke kunne nås fu ld  dækning fo r 
de samlede udgifter.

I  Stengade 30 rejste Malernes Begravelsekasse en ny fo r
eningsbygning, og arbejdet på denne bygning va r blevet over
draget selskabet.

På forslag a f bestyrelsen vedtoges det at afhænde selskabets 
ejendom i U tterslev. Bestyrelsen var a f den opfattelse, at det 
va r noget i s trid  med selskabets opgave at være selvejende, 
og ved salget a f ejendommen kunne man få  f r ig jo r t  en del 
penge t i l  anvendelse i den daglige omsætning.

Selskabets formand gennem 16 år, C arl A n d e rse n , havde i 
fo rå re t passeret aldersgrænsen. Han måtte derfor på general
forsam lingen den 27. februar træde tilbage e fte r mange års 
væ rdifuld indsats fo r  selskabet. Efterfø lgeren på formands
posten blev den hidtidige næstformand, L. P . O lsen , der valgtes 
på et bestyrelsesmøde den 20. m arts 1935. —  På samme møde 
valgtes E m il P e te r se n  t i l  næstformand.
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Det er en kendt sag, at 30’ernes å r s to rt set va r gode bygge
år. Dog forekom  der i disse 10 å r re t store svingninger i an
ta lle t a f fu ld fø rte  le jligheder landet over. A n ta lle t svingede fra  
om kring  13.000 i 1932 t i l  over 23.000 i 1934, der in d til nu står 
som et rekordår, hvad anta lle t a f fu ld fø rte  le jligheder angår. 
I  årene 1930— 39 blev der over hele landet i  gennemsnit pr. å r 
fu ld fø rt 18.924 lejligheder.

M å lt med datidens forhold  va r det et meget s to rt antal 
lejligheder, men glemmes må det ikke, a t byggeriet under den 
første verdenskrig stagnerede stærkt, og at byggeriet havde 
mange h ind ringer a t overvinde i 20’erne. Det store skub fremad 
kom e fte r 1933, og en meget væsentlig årsag t i l  fremgangen 
va r de støttelove, der i 1933 gennemførtes på Rigsdagen, love, 
der forbedredes i 1938. Det er ikke  fo r  meget sagt, a t uden 
den omfattende støtte, der ydedes fra  Københavns kommunes 
side i forbindelse med lovene om støtte t i l  boligbyggeri, havde 
København ikke  fåe t det omfattende byggeri, der gennemførtes 
i 30’ernes år.

N a tu rlig v is  kom denne indsats også Murersvendenes A /S  
t i l  gode. I  sin beretning fo r  året 1935 kunne bestyreren da også 
oplyse, at året fu ld t ud havde svaret t i l  de forventn inger, der 
næredes t i l  det.

A f  beretningen fo r  dette å r frem g ik  det i  øvrigt, a t man 
havde fu ld fø rt ka rré  10 på Frederiksholm . Den va r endda 
fu ld fø rt i ordets egentlige forstand, idet hele komplekset stod 
fu ld t fæ rdigt og tø rt, da lejerne i  august måned fly ttede ind. 
Noget sådant oplevede man ellers ikke i særlig mange tilfæ lde. 
O fte m åtte le jerne f ly tte  ind i halvfærdige og fugtige le jlig 
heder, hvor snedkerne endnu ikke va r færdige, og hvor malerne 
end ikke  havde v is t sig. Man havde også fu ld fø rt Socia lfilan
trop isk Selskabs karré  på Høffd ingsvej i Valby, og her kunne 
le jerne også f ly tte  ind i august, medens snedkerstiftelsen på 
GI. Kongevej va r blevet fæ rdig t i l  in d fly tn in g  t i l  ap ril f ly t te 
dag.

Dansk Arbejdsmands Forbunds smukke og s tilfu lde fo r 
eningsbygning i Nyropsgade va r ligeledes blevet fu ld fø rt i årets 
løb, idet ind fly tn igen  fandt sted i ju n i måned. F ra  mange sider 
f ik  selskabet ros fo r  denne bygning, men anerkendelsen va r 
ikke u fo rtje n t. Det er en bygning, der i s til og udførelse m åler 
sig med de ypperste i København, og både forbundet og M urer-
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Københavns kommunes hus (Gulvtæppehuset) eller Linoleumshuset.

svendenes A /S  har ære a f dette bygningsværk. Som bekendt 
blev bygningen ødelagt ved den brand, der opstod som følge af 
det engelske angreb på Shellhuset den 21. m arts 1945, men den 
er blevet re js t påny i samme s til som tidligere.

Malernes hus i Stengade 30 blev fæ rdigt i oktober måned. 
Det samme va r tilfæ ldet med en lagerbygning på »Stjernen«, 
hvor man desuden havde udført en del arbejde og reparationer.

Udover en række reparationstarbejder f ik  man i dette år 
ved lic ita tio n  overdraget arbejdet med opførelsen a f en ny 
kommuneskole på Bellahøj. Den er —  sagde bestyreren —  taget 
t i l  små priser, men v i må jo  vise flaget en gang imellem!

K o rt fø r n y tå r påbegyndtes arbejdet på en ny bebyggelse i 
Haraidsgade. Karréen indeholdt 17 opgange med 2-værelsers 
lejligheder. Ligesom den tid ligere karré  i denne gade var byg
herren også i dette tilfæ lde et aktieselskab, bestående a f hånd
værkerne og ark itekten med overretssagfører S u n dbo  som fo r
mand. Grunden va r købt a f Københavns kommune, der lod hele 
grundkøbesummen blive stående op t i l  75 pct. a f den samlede 
anskaffelsessum. Håndværkerne skulle lade 20 pct. blive stå
ende. Man ser her, hvorledes håndværkerne stadig måtte være 
med t i l  a t finansiere byggeriet, selv om der ydedes støtte fra  
stat og kommune. Det må siges at være urim elig t, at håndvær
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kerne selv skal møde med en bestemt sum penge fo r  at få  lov 
t i l  a t udføre et arbejde, der går ud på at skaffe menneskene 
en a f de vig tigste fornødenheder. Det afs lø rer et hul i hele 
prioriterings-system et, og det er ikke fo r  meget sagt, at både 
kred it- og hypotekforeninger i mangfoldige tilfæ lde ikke har 
løst deres opgave som rea lk red it-ins titu te r. Begge foren inger lå 
gerne med derse tilbud 10— 15— 20 pct. under den lånegrænse, 
som de i henhold t i l  bestemmelserne kunne gå op t i l,  og når 
1. og 2. p rio rite te rne  va r så mange procent fo r  små, va r det 
na tu rlig v is  svært a t skaffe en 3. p rio rite t, der va r tils træ kke lig  
stor. Følgen blev, a t håndværkerne m åtte »hænge på den«.

I  fo rå re t 1935 afhændede man selskabets ejendom Ørnevej, 
Lærkevej og Musvågevej fo r  en købesum a f 1.180.000 k r. H e r
ved f ik  man udbetalt et kontant beløb på 200.000 k r., medens 
man modtog et pantebrev lydende på 84.000 k r.

Det følgende å r 1936 blev også tilfredstillende både økono
m isk og beskæftigelsesmæssigt. I  arbejdsløn udbetaltes 802.000 
kroner.

Kanslergården på Østerbro blev i dette å r fu ld fø rt med ind
f ly tn in g  pr. ap ril flyttedag. Denne ka rré  frem træ der også som 
et a f de bygningsværker, der ve je r t i l,  nå r der er tale om sel
skabets renommé. Trods lockouten om fo rå re t —  man kunne 
ikke få  m ursten —  va r det også i årets løb lykkedes at fu ld føre 
de 17 opgange i Haraidsgade (det såkaldte »Haraldsted«). H er 
va r der in d fly tn in g  oktober flyttedag. S to rt set blev man også 
i 1936 fæ rdig med skolen på Bellahøj. Den ene halvdel blev 
taget i brug e fte r sommerferien, medens den anden skulle stå 
fæ rdig 1. feb ruar 1937. Da man havde fåe t et re t s to rt lager 
a f mursten på plads, va r det —  trods lockout’en —  s to rt set 
lykkedes a t holde arbejdet i gang ved denne bygning. Nogle sten 
m åtte dog hentes fra  byggepladsen i Haraidsgade.

I  det første tilbud på skolen va r gym nastiksalsflø jen og 
inspektørboligen ikke taget med. E f te r  mange forhandlinger 
om prisen f ik  man dog uden konkurrence overdraget arbejdet 
med opførelsen a f disse to afdelinger, navnlig  fo rd i a rk itekten  
va r så tilfre d s  med det h id til udførte arbejde, og han v ille  
nødig have andre.

Man havde ombygget Murerarbejdsmændenes fagforenings 
nyerhvervede ejendom i Wesselsgade. Ved købet a f ejendommen 
havde selskabet fo rø v rig t ydet fagforeningen et lån. Der kan
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Trekanten, Arresøgade, Tagensvej.

også være grund t i l  a t nævne, at Social-Demokratens hoved
indgang havde været underkastet en større ændring med in 
sta lla tion  a f elevator.

E t  omfattende nybyggeri va r der taget fa t på i 1936 —  
»Møntmestergården« ved Tomsgårdsvej og Møntmestervej —  
10 opgange i 5 etager og 13 opgange i 3 etager. Bygherre: et 
håndværkerselskab med overretsagfører Su n dbo  i spidsen. — 
»Nørrevænget« ved Nørgårdsvej i Lyngby, 4 stokke i 3 etager 
med ia lt  21 opgange. H er va r bygherren ligeledes et håndvær
kerselskab, men med sagfører Bloch i spidsen. F o r Arbejdernes 
kooperative Byggeforening havde man taget fa t på 17 opgange 
på Frederiksholm . Det drejede sig om 3 stokke i 5 etager. — 
Herudover va r man indgået på at udføre murerarbejdet ved 
opførelsen a f det socialdemokratiske ungdomshjem i Saxogade; 
arbejdet skulle udføres uden fortjeneste.

På en tid ligere generalforsamling havde en aktionær ud
kastet den —  fo rø vrig t ikke nye —  tanke, at selskabet skulle 
forsøge at erhverve eget teglværk. Bestyrelsen havde også be
skæ ftiget sig med sagen og havde fået et overslag over ud
g ifte rne  t i l  jo rd  og anlæg. E fte r  en grundig behandling på 3 
møder vedtog bestyrelsen im id le rtid  at s tille  sagen i bero. Dels
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v ille  omkostningerne andrage 3/4 m illio n  kr., og dels va r der 
næppe udsigt t i l  større k o n flik te r i de nærmest kommende år. 
Bestyrelsen havde here fte r forsøgt a t interessere Dansk A r 
bejdsmands Forbund fo r  sagen, idet man mente, det m åtte være 
en opgave fo r  arbejdsmændene. Forbundet f ik  fore lag t planer 
og beregninger; men resu lta te t blev negativt. Forbundet mente 
ikke at kunne give tanken sin tils lu tn ing .

Skønt åre t 1937 t i l  en vis grad va r krisepræget —  h v ilke t 
bl. a. havde t i l  følge, a t Nationalbanken gennemførte en k re d it
indskræ nkning —  kunne året både økonomisk og beskæftigel
sesmæssigt betegnes som tilfredsstillende. K red itindskræ nknin
gen havde dog i  en række tilfæ lde fo rh in d re t igangsættelsen a f 
n y t byggeri, og navnlig  i den sidste del a f åre t va r arbejdsløs
heden inden fo r  byggefagene øget betydeligt. Murersvendenes 
A /S  va r også blevet ram t a f en del ledighed. Omsætningen 
havde dog andraget 1,7 m illio n  k r. Den udbetalte arbejdsløn 
va r 787.000 k r.

To betydningsfulde arbejder blev g jo r t færdige i 1937. Det 
va r ka rré  11 på Frederiksholm  med 17 opgange i 5 etager og 
skolen på Bellahøj. I  begge tilfæ lde va r bygningerne taget i 
brug i ap ril måned. På generalforsamlingen gav bestyreren 
ud tryk  fo r  den opfattelse, a t skolen på Bellahøj havde været 
en god reklame fo r  selskabet, idet man bl. a. stadig f ik  anmod
ninger f ra  ansete a rk ite k te r om a t give tilbud. Ligeledes fu ld 
førtes »Nørrevænget« i  Lyngby og »Møntmestergården« ved 
Tomsgårdsvej. I  begge tilfæ lde fand t in d fly tn in g  sted t i l  ok
tober flyttedag. På Landbohøjskolen udførte man dette å r en 
tilb ygn ing  t i l  kontorbygningen, opførte en m indre fabriksbyg
ning i Husum og gjorde det socialdemokratiske Ungdomshjem 
i Saxogade fæ rdigt. Endvidere stod man m id t i arbejdet på 
ka rré  13 på Frederiksholm  (n r. 12 blev bygget ved siden a f 
ka rré  11 ud mod Skandiagade). K a rré  13 blev bygget på Eng
havevej på h jø rnet a f Gustav Bangsgade, hvor tid ligere Fa 
m iliehuset, Strandcaféen og bazarbutikerne lå. Den bestod a f 
6 opgange i  4 etager foruden selve hjørnebygningen. H e ri va r 
ind re tte t restauration og bu tike r i stueetagen, helskabslokaler 
på 1. sal og en stor badmintonhal i tagetagen. Endvidere blev 
der ind re tte t et s to rt b iografteater (Enghave B io) med 750 
pladser, a lt i smuk, moderne s til.
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Haraidshus i  H araidsgade.

En stor skole fo r  Rødovre kommune var også blandt årets 
arbejder.

På h jø rne t a f St. Møllevej og Amagerbrogade havde »Socialt 
Boligbyggeri« planlagt opførelsen a f en beboelsesbygning, der 
anses fo r  a t være nordens længste bygning. Den er 317 meter 
lang og består a f 23 opgange i 6 etager. Murersvendenes A /S  
mødte med det næstbilligste tilbud, der lå 15.000 k r. over det 
billigste. A rbejdet blev overdraget Murersvendenes A /S , og det 
va r ud fra  den opfattelse, at Socialt Boligbyggeri va r ganske 
k la r over, at man f ik  ud fø rt et godt og solidt stykke arbejde. 
Endelig udførte man en ombygning a f »Aurora«’s tid ligere fa 
b rik  i  Hillerødgade. Denne fab rik  va r blevet købt a f Bygnings
snedkernes A /S , da »Aurora« likviderede.
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På generalforsamlingen blev der givet u d tryk  fo r  glæde 
over, a t selskabet stadig havde været i stand t i l  a t hævde s it 
gode renommé. Der stod respekt om det på arbejdsmarkedet, 
men skulle man stadig bevare denne respekt, va r det nødven
digt, a t alle medarbejdere i s to rt og småt gjorde deres p lig t 
og arbejdede i den fælles interesse. På den samme generalfor
samling blev der iø v rig t bragt selskabet en tak, fo rd i det uden 
en øres fortjeneste havde bygget ungdomshjemmet »Saxoly« på 
Vesterbro t i l  den socialdemokratiske ungdom. Denne tak blev 
bragt a f M a x  B e n d e r , der sam tidig pegede på den indsats, som 
va r ydet a f folketingsmand J e n s  C  h r. J e n se n  og socialm inister 
L u d v ig  C h r is te n se n , der hver især havde lagt sig stæ rkt i selen 
fo r  a t få  re js t hjem m et og ska ffe t pengene.

Knap så godt som sine forgængere blev året 1938. De lave 
obligationskurser i  forbindelse med kreditindskræ nkningen og 
en vis krisepræget tils tand  indvirkede på hele byggesituationen, 
og navnlig  i årets første del va r der en betydelig nedgang i 
beskæftigelsen. N å r selskabet alligevel havde fåe t en del a r
bejde overdraget, lå det fø rs t og frem m est i, at man på grund 
a f den hårde konkurrence va r gået ind i lic ita tionen med så 
små priser, at der reelt set ingen avance kunne blive, men man 
fo re tra k  m id le rtid ig t at have arbejde på disse v ilk å r  i stedet 
fo r  a t ligge stille . Derved bidrog man også t i l  a t holde de flest 
mulige arbejdere beskæftigede. Selskabet havde i dette å r del
taget i  så godt som alle o ffen tlige  lic ita tione r og i mange ind
budte lic ita tioner. Der blev ia lt  a fg ivet 62 tilbud. Den samlede 
omsætning lå på 1,3 m illio n e r k r. e ller ca. 350.000 k r. lavere 
end i 1937.

I  årets løb f ik  man fæ rd igg jo rt ka rré  13 på Frederiksholm , 
restauratø rstifte lsen ved Østervold og kommuneskolen i Rød
ovre. E n  a f selskabets medarbejdere, V ig g o  N ie ls e n  virkede som 
form and på skolen i Rødovre. Da arbejdet her nærmede sig a f
slutningen, t iltrå d te  han som konduktør fo r  selskabet, idet Rich. 
Andresen og Anders Andersen ikke alene kunne overkomme det 
meget arbejde, som efterhånden va r betroet selskabet.

Sidst i ju l i  måned påbegyndtes rejsningen a f en stor ka rré  
på amagerbanens grund på Amagerbrogade. Det va r Socialt Bo
ligbyggeris afdeling »Møllelængen«. E f te r  planen skulle arbejdet 
ellers have været påbegyndt den 1. april, men der mødte sel
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Dansk A rbejdsm andsforbunds hus i Nyropsgade,

skabet en større hindring, idet staten sagde nej t i l  at yde støtte 
t i l  dette byggeri, og årsagen var, a t ca. en trediedel a f hele 
bebyggelsen bestod i 3- og 4-værelsers lejligheder med elevator, 
ligesom der va r nogle velbeliggende butiker mod Amagerbro
gade. E f te r  m in iste rie ts opfattelse måtte denne del a f kom
plekset henregnes t i l  luksusbyggeri, og det kunne derfor ikke 
komme ind under loven om støtte t i l  boligbyggeri fo r  m indre- 
bemidlede fa m ilie r. Da foreningen meget gerne ønskede bygge
r ie t gennemført, og da selskabet naturligv is  også gerne v ille  
udføre arbejdet, blev der e fte r en række forhandlinger opnået 
enighed om, at Murersvendenes A /S  skulle indtræde som byg
herre fo r  denne del a f byggeriet. A f  praktiske grunde dannedes 
der et aktieselskab, hvis ak tie r ejedes a f Murersvendenes A /S , 
og da denne side a f sagen va r i orden, f ik  man tilsagn fra  
Amagerbanken om et byggelån t i l  bestridelse a f de løbende ud
g ifte r  under opførelsen, samtidig med at banken tilstod selska
bet et lån på in d til 400.000 k r. t i l  anbringelse i ejendommen 
e fte r de optagne kred it- og hypotekforeningslån. Aktiekap ita
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lens størrelse blev iø v rig t sat t i l  150.000 k r. Ejendommen skulle 
adm inistreres a f Socialt Boligbyggeri, der skulle have Vb af  
driftsoverskudet.

Det lykkedes også a t få  fu ld fø rt rejsningen a f en bygning 
på 3 opgange ved Frederiksborgvej 4, 6 og 8. Bygherre va r her 
ingeniør G lud, der ved en lic ita tio n  overdrog opførelsen t i l  M u
rersvendenes A /S . Sammen med »Thafa« havde man a f a rk ite k t 
professor E d v . T h o m se n  fåe t overdraget opførelsen a f et je rn 
betonhus på H. C. Ørstedsvej 54. Der va r det mærkelige ved 
dette foretagende, at prof. Thomsen fø rs t havde udbudt projek- 
te t t i l  laugsmestrene, men han fandt deres p riser fo r  høje, og 
han henvendte sig derefter t i l  Murersvendenes A /S , der f ik  
arbejdet overdraget t i l  om trent samme pris, som det b illigste 
m estertilbud lød på.

Sammen med »Thafa« havde man ligeledes e fte r en o ffe n tlig  
lic ita tio n  fåe t overdraget m inisteria lbygningen ved Frederiks- 
holms Kanal. A f  andet n y t arbejde, som va r påbegyndt i  dette 
år, kan der være grund t i l  at nævne tøm rerforbundets bygning 
på h jø rnet a f Åboulevard og Tømrergade. Dette arbejde va r 
udbudt i lic ita tion . Endvidere havde man fået overdraget op
førelsen a f m urerarbejdet på Arbejdernes Fællesbageris nye 
brødfabrik og m urerarbejdet på »Bispevænget« ved Tuborgvej 
og Tagensvej. Bygherre her va r Arbejdernes kooperative Byg
geforening.

Mange besværligheder skulle dog overvindes, inden dette a r
bejde kom i gang. Således hævdede Indenrigsm in is te rie t og 
stadsarkitekten, a t foretagendet i sammenligning med de senest 
afholdte lic ita tione r a f samme a rt lå ca. 80.000 k r. fo r  dyrt, 
og hvis håndværkerne ikke v ille  gå med t i l  a t reducere deres 
tilbud med dette beløb, kunne der ikke gives statsstøtte t i l  
p ro jektet. Håndværkerne havde da valget mellem at gå med t i l  
o ffe n tlig  lic ita tion  eller gå ned med prisen. M an valgte det 
sidste, og fo r  selskabets vedkommende medførte det en reduk
tio n  på ca. 30.000 k r.

A f  a lt dette v il man se, a t selskabet havde meget arbejde 
at udføre, og det beskæftigede på dette tidspunkt 150 svende. 
Man g ik ud fra , at selskabet fø rs t og frem m est havde t i l  op
gave at skaffe arbejde og bidrage t i l  at få  bygget de fles t mulige 
boliger. Så m åtte der ses bort fra  fortjenesten. Arbejdsløsheden 
blandt de københavnske murersvende va r nemlig meget stor
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K a rré  2, Østerbro (K anslergården).

på dette tidspunkt. Ikke  m indre end 1200 svende gik ledige om
k rin g  1. m arts.

Som tid ligere nævnt havde den økonomiske krise affødt en 
nedgang i den samlede beskæftigelse, men den havde samtidig 
a ffød t en meget hård konkurrence ved lic itationerne. M urer
svendenes A /S  havde im id le rtid  taget kampen op, og resultatet 
va r blevet, at man også havde fået meget arbejde overdraget, 
men det va r t i l  meget små priser, h vo rfo r tab ikke havde kunnet 
undgås, idet selskabet bl. a. betalte noget højere løn end laugs- 
mestrene.

Det store byggeår 1939 gav selvsagt en meget stor beskæf
tigelse t i l  selskabet, der dette å r mødte med den største beskæf
tigelse og den største omsætning i sin historie. Alene i arbejds
løn blev der udbetalt 1.380.000 kr., men overskudet svarede ikke 
t i l  omsætningen. Det udgjorde kun knap 26.000 kr., og havde 
man ikke  h a ft en renteindtægt, havde fac it set galt ud. I  sin 
beretning om årets virksomhed kunne Rich. Andresen da også 
oplyse, a t en del a f tabet stammede fra  den reduktion, man gik 
ind på i forbindelse med byggeforetagendet ved Tuborgvej og 
Tagensvej, hvor staten havde krævet en samlet reduktion i t i l 
budssummerne på ca. 80.000 k r.
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Fo rø vrig t havde indenrigsm in isterie t krævet en ændring a f 
vedtægterne fo r  Arbejdernes kooperative Byggeforening, der 
ejes a f de forskellige kooperative selskaber blandt håndvær
kerne. H vis man ønskede at fortsæ tte byggeriet med statsstøtte, 
m åtte der afholdes lic ita tione r over de enkelte entrepriser, altså 
over m urer-, tøm rer-, snedker- og elektrikerarbejdet. H id til 
havde der ikke været lic ita tion  over disse arbejder. På en gene
ra lfo rsam ling  i byggeforeningen va r man gået med t i l  ændrin
gen, idet man fandt, at man hellere m åtte tage en lic ita tio n  i 
stedet fo r  at blive skåret ned t i l  meget lave konkurrencepriser.

Man indbød da forskellige mestre t i l  lic itationen, der gav 
t i l  resultat, at Murersvendenes A /S  blev b illig s t med tilbudet 
på denne karré, men da man havde regnet med små priser, 
blev der næppe nogen fortjeneste. De andre kooperative sel
skaber va r fo rø v rig t også blevet b illig s t med deres tilbud med 
undtagelse a f Blikkenslagernes A /S .

Både kommuneskolen i Rødovre, de 3 opgange på Frederiks- 
borgvej, professor Thomsens hus på H. C. Ørstedsvej, A rbe jder
nes kooperative Byggeforenings foretagende »Bispevænget« ved 
Tuborgvej-Tagensvej samt »Møllelængen« ved Amagerbrogade 
fu ld førtes i 1939.

Det er ikke uden interesse i dag at se lid t nærmere på de 
forhold, der kom t i l  a t kny tte  sig t i l  »Møllelængen«, a f hv ilken 
selskabet som bekendt havde overtaget en trediedel, nemlig de 
5 opgange nærmest Amagerbrogade. Denne del a f ejendommen 
indeholdt 3- og 4-værelsers le jligheder og 4 gode butiker. Da 
overenskomsten blev indgået, tegnede denne ejendom t i l  a t blive 
et godt ak tiv , men krigens udbrud bragte også her en ændring 
i situationen. Dels fa ld t obligationskurserne stæ rkt med det re
sultat, a t man ved p rio rite ring en f ik  et kurstab på 94.000 k r. 
ud over det beregnede, dels v iste det sig vanskeligt a t udleje 
de større, moderne lejligheder, fo r  hv ilke  lejen lå på 2— 3.000 
k r. pr. lejlighed. E n  halv snes le jligheder kom m id le rtid ig  t i l  
a t stå ledige. Endelig m åtte man foretage nogle ændringer og 
ombygninger, og resulta tet blev en overskridelse på 219.000 k r. 
Trods dette gav ejendommen dog overskud, men det blev n a tu r
ligvis ikke så s to rt som beregnet.

Selskabet aflagde a tte r et bevis på, at det va r i  stand t i l  at 
konkurrere. —  Ved en lic ita tion  over en m in isteria lbygning  i
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R yparken ved L yn gbyvej

Slotsholmsgade 10 blev man billigst, og arbejdet på denne byg
ning tog sin begyndelse i ju n i måned.

I  denne sommer stod man iø vrig t m id t i arbejdet med op
førelsen a f det store byggeforetagende »Tomsgårdshusene« på 
h jø rnet a f Frederikssundsvej og Tomsgårdsvej. Bygherren var 
et aktieselskab, bestående a f Murersvendenes, Tømrersvende
nes og Blikkenslagersvendenes Aktieselskaber samt »Silvan«. 
Bebyggelsen bestod a f 4 blokke i 3 etager med 34 opgange og 
en randbebyggelse i  5 etager med 23 opgange. I  randbebyggel
sen va r der centralvarme. Arbejdet påbegyndtes den 1. septem
ber, og det lykkedes at få  de 4 blokke under tag inden nytår, 
da en streng v in te r satte ind og lammede arbejdet i mange 
uger.

Mange tilbud blev i årets løb afgivet. A f  disse bør nævnes 
tilbud på Socialt Boligbyggeris afdeling »Bispegården« med 8 
større og m indre blokke, afdelingen »Haunstrupgård« ved 
Strandboulevarden og den såkaldte »Brøndparken«, der bestod 
a f 196 rækkehuse. T il a lt dette byggeri havde Socialt Bolig
byggeri selv indkøbt alle m aterialer, således at der fak tisk  kun 
va r tale om tilbud på selve arbejdets udførelse (arbejdslønnen). 
Da selskabet betaler højere løn end laugsmestrene, va r alle t i l 
bud fo r  høje, og man gik glip a f arbejdet.

73



N a tu rlig v is  blev å re t 1940 i høj grad præget a f krigen og 
den tyske besættelse. E fterhånden blev det svært a t ska ffe  visse 
m ateria le r fo r  a t være nogenlunde sikre t. Men året va r ikke 
alene præget a f begyndende mangel på m a te ria le r; det va r i 
endnu højere grad præget a f den vældige prisstigning, der 
indtrådte, navnlig  e fte r besættelsen. F ra  oktober 1940 t i l  janua r 
1941 steg p ris ta lle t med 69 points, og en lang række råvare
priser steg endnu mere. E n  sådan prisstigning slog na tu rlig v is  
alle beregninger i stykker, og det va r slet ikke le t at disponere. 
Hele den usikkerhed, besættelsen og prisstigningen medførte, 
f ik  na tu rlig v is  også fø lger fo r  byggeriet. A n ta lle t a f fu ld fø rte  
le jligheder i hele landet g ik således stæ rkt ned. Trods en højere 
timeløn som følge a f dyrtidstillæ get m åtte man da også notere 
en betydelig nedgang i den samlede udbetalte arbejdsløn fo r  
året. Man udbetalte kun 942.000 k r. mod 1.380.000 k r. i 1939. 
F u ld fø rt blev Dansk Tømrerforbunds bygning på Åboulevard, 
m inisteria lbygningen i Frederiksholms Kanal, en portnerbolig 
samme sted, »Stjernen«s nye aftapningsanstalt og ombygningen 
a f Social-Demokratens ejendom i Farimagsgade. Det lykkedes 
ligeledes a t blive fæ rdig med »Tomsgårdshusene« og med A r 
bejdernes Fællesbageris nye brødfabrik.

Ved en lic ita tio n  f ik  man overdraget arbejdet ved opførel
sen a f en tilbygn ing  t i l  dyrehospitalet i Em drup.

Endnu mere præget a f verdenskrigen blev året 1941. Ma
teria lep riser og kørselspriser va r ude fo r  en stadig stigning, 
men h e rtil kom —  som året i  fo rve jen  —  den hårde fro s t i 
vintermånederne, hvorved omsætningen blev hæmmet betyde
lig t. Med en omsætning på 1,5 m illion , hvo ra f arbejdslønnen 
udgjorde 774.000 k r., blev åre t dog betegnet som tilfre d s s til
lende. »Bispevænget« 2 ved Tagensvej med 19 opgange og høj 
bebyggelse blev fæ rdig t i l  in d fly tn in g  1. september. Herudover 
havde arbejdet været koncentreret om arbejdsmændenes kon
tro lbygning  i Ingerslevsgade, der blev fæ rdig i ju l i,  en meget 
omfattende ombygning a f Arbejdernes Landsbanks hovedlokale 
i Panoptikonbygningen, hvor banken flyttede f ra  1. sal t i l  stue
etagen, rejsningen a f et klubhus på Valby fælled fo r  boldklub
ben »Frem«, tilbygningen t i l  dyrehospitalet, ombygningen a f 
Kødforsyningens pølsefabrik i Landskronagade og en række 
reparationsarbej der.
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Trods krig , besættelse og dyrtid  blev der dog stadig ud fø rt 
en del bygningsarbejde i hovedstaden. Københavns almindelige 
Boligselskab lod således opføre en stor ka rré  »Jydeholmen« i 
Vanløse, med 10 opgange i 4 etager, og 62 rækkehuse i 2 etager 
samme sted. Dette arbejde f ik  man overdraget uden lic ita tion . 
Ligeledes f ik  man uden lic ita tio n  overdraget m urerarbejdet ved 
Socialt Boligbyggeris afdeling »Klerkegården« ved Tomsgårds
vej, B irkedom m ervej. Foretagendet bestod a f 26 opgange i 4 
blokke med høj bebyggelse. I  forbindelse med dette byggeri 
forekom  omfattende jordarbejder, der forvo ld te  selskabet 
mange kvaler, idet man havde regnve jr i næsten hele den perio
de, arbejdet blev ud fø rt; svellebroen sejlede, og køretøjerne 
havde store vanskeligheder med at køre væk med jorden.

H e lt uden om lic ita tio n  kom man dog ikke i dette år. Sel
skabet deltog i en lic ita tio n  over m urerarbejdet ved opførelsen 
a f Arbejdernes kooperative Byggeforenings 3. afdeling ved T a 
gensvej (»Bispevænget« 3). Man havde også deltaget i lic ita 
tionen over Arbejdernes kooperative Byggeforenings nye fo re 
tagende ved Frederiksholm , men desværre lå selskabets tilbud 
fo r  højt, og en p riva t mester f ik  arbejdet overdraget. E n  og 
anden studsede na tu rlig v is  over, a t selskabet uden lic ita tio n  
kunne få  overdraget arbejdet fo r  andre sociale byggeselskaber, 
medens Den kooperative Byggeforenings foretagender skulle 
underkastes lic ita tion . Im id le rtid  havde myndighederne påbudt 
lic ita tione r i forbindelse med denne forenings byggeri. Årsagen 
var, at selskabet, ligesom de øvrige håndværkerselskaber, va r 
aktionæ r i Den kooperative Byggeforening, og i henhold t i l  
loven om statsstøtte t i l  boligselskaberne kunne entrepriserne 
ikke overdrages uden lic ita tion  t i l  de selskaber, der va r ak tio 
nærer.

N a tu rlig v is  øvede den hårde v in te r indflydelse på en hel del 
a f det påbegyndte arbejde. —  Kældergulvene i »Jydeholmen« 
havde således lø fte t sig i fros ten ; ja , selv på 1. salen i række
husene va r gulvene fle re  steder sprængt og facaderne skub
bet ud.

»Så gik der igen et å r —  et krigsår, som fo r  den første dels 
vedkommende igen gav os en meget streng v in te r —  den stren
geste, v i har h a ft i mange år. V i  kom ikke rig tig  i gang med 
arbejdet fø r langt ind i ap ril måned.«
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K a rré  9— 10, Frederiksholm .

Således indledede d irektør Rich. Andresen sin beretning om 
virksomheden fo r  året 1942. Det va r jo  en noget dyster ind
ledning, men der va r en na tu rlig  baggrund fo r  denne dysterhed. 
Danm ark havde i 1942 gennemlevet den tredie hårde v in ter, og 
denne isv in te r havde været endnu værre end de to foregående — 
alle vande va r tilfrosse t med det resultat, at p raktisk taget al 
sejlads gennem lang tid  havde været standset; h e rtil kom en 
række voldsomme snestorme, der lammede jernbane- og ve j
t r a f ik  og lagde yderligere en klam  hånd på arbejde og virke. 
Men Danm ark havde også gennemlevet det tredie besættelsesår, 
der på alle områder havde strammet vore v ilk å r og g jo rt det 
tyske greb mere kva lfu ld t —  det v a r  et dystert og m ørkt år, 
der va r gået t i l  ende.

Mange vanskeligheder havde dette å r budt vedrørende frem 
skaffelse a f m ateria ler, og årsagen va r de store transportbe
sværligheder. A f  den grund havde man ikke kunnet sætte fuld 
styrke på de forskellige arbejder, og betydelige forsinkelser var 
følgen.

F u ld fø rt i  dette å r blev »Frem«s klubhus, Københavns al
mindelige Boligselskabs ejendom ved Jydeholmen, ombygningen
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a f Landsbankens lokaler, ombygning a f garager og vaskehal og 
udvidelse a f mølleribygningen på Fællesbageriet og ombygnin
gen a f tømrersvendenes nye hus på A lham bravej.

Årets omsætning havde andraget 2 m illione r 127.000 kroner 
(hera f va r 992.000 k r. arbejdsløn).

E f te r  fle re  forhand linger f ik  man overdraget m urerarbejdet 
på en forretningsejendom , der i saneringskvarteret opførtes på 
h jø rnet a f Borgergade og Dronningens Tværgade. Ejendommen 
(7 etager) opførtes a f et aktieselskab med ingeniør J ø rg e n  G lu d  
som formand. Kommunen ydede støtte t i l  opførelsen, idet den 
garanterede lån op t i l  90 pct. a f anskaffelsessummen. Hånd
værkere og leverandører skulle im id le rtid  blive stående med 8 
pct., fo r  hv ilke  der udstedtes aktie r. F o r Murersvendenes A /S  
drejede det sig om et beløb på 35.000 k r.

I  sommerens løb købte man en grund på 5000 kvadratm eter 
i Husum, beregnet fo r  oplagsplads t i l  stillads m. v. P risen va r
35.000 k r. Det drejede sig om den gamle »Storegård«, hvis f ire  
gamle længer endnu stod der. H id til havde man h a ft oplags
plads på en a f Fællesbageriet le je t grund i Dagmarsgade, men 
lejen va r efterhånden blevet fo r  høj.

Ved årets s lu tn ing  f ik  man overdraget m urerarbejdet på de 
store karréer, som Arbejdernes kooperative Byggeforening lod 
opføre ved Scandiagade og K . M. Klausensgade og ved P. Knud- 
sensgades forlængelse og Sjælør Boulevard. Ejendommen ved 
K .M . Klausensgade va r på 16 opgange i 5 etager, den anden på 
38 opgange i 3 etager.

Nogle barakbygninger t i l  Københavns p o liti blev i dette tids
rum  opfø rt ved Langebro. H e r f ik  man a f a rk ite k t B o rc h  over
draget jord -, beton- og m urerarbejdet og opførelsen a f et kedel
hus med brændselsrum. F o rø vrig t havde man i  årets løb ud fø rt 
en del arbejde på Politigården t i l  et beløb a f 36.000 k r.

Det siger sig selv, a t den skærpede s ituation under besæt
telsen ikke gjorde m ateria le- og transportforholdene lysere i 
1943 —  tvæ rtimod. F o r det første blev det vanskeligere og 
vanskeligere at skaffe søm og stillads, men dernæst tårnede der 
sig så store h ind ringer op fo r  transporten a f sten, a t der m åtte 
tages ekstraordinære m id ler i brug.

F o r overhovedet at få  tils træ kke lig t med sten frem  fra  N ivå  
teglværk t i l  de store byggeforetagender ved Frederiksholm , så 
man sig nødsaget t i l  at frag te  nogle m otorsejlere fra  Sletten
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M alernes Hus, Stengade 30.

havn t i l  Sydhavnen. Stenene m åtte altså fø rs t køres fra  tegl
værket t i l  Sletten havn, derfra  med skib t i l  København og v i
dere fra  Sydhavnen med vogn t i l  byggepladserne. Det forhøjede 
na tu rligv is  omkostningerne stærkt.

Med fuldførelsen a f »Bispevænget afd. 3« va r man i  det 
forløbne å r blevet færdig med hele denne bebyggelse, der blev 
påbegyndt i 1938, og hvis bygherre va r Arbejdernes kooperative 
Byggeforening. »Klerkegården«, som opførtes fo r  Socialt Bolig
byggeri, kom også t i l  at stå k la r i 1943. H er va r lejerne f ly tte t 
ind i  ap ril og maj måned. Næsten på rekordtid lykkedes det 
a t fu ld føre den store ejendom »Skt. Annæ Palæ« på hjørnet 
a f Borgergade og Dronningens Tværgade. Kun godt et å r tog 
det a t løse opgaven, ja , en del a f lejerne flyttede endda ind 
10 måneder efter, at man var begyndt at grave grund. Det var 
en præstation. B landt årets andre fu ld fø rte  arbejder kan næv
nes ombygningen a f ejendommen Skt. Annæ Plads 11 fo r  Odense 
Vinkompagni, ombygningen a f »Jægersborg Strandhave«, om
bygningen og restaureringen a f den gamle frim urerloge i K ler- 
kegade, restaureringen a f biografen »Colosseum«, der va r blevet
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ødelagt ved Schalburgtage, ombygningen a f boghandelen »Frem- 
ad«s gamle lokaler på h jø rnet a f Frederiksborggade og Nan- 
sensgade og en ombygning a f smedenes hus på GI. Kongevej. 
Boghandelens gamle loka ler va r blevet overtaget a f Hovedsta
dens Brugsforening t i l  anvendelse fo r  møbelforretning. Endelig 
ombyggede man villaen på H ja lm a r B rantings Plads 5, hvor 
Arbejderbevægelsens A rk iv  indrettedes.

E n  t r is t  hændelse ram te selskabet under en større ombyg
ning a f Dansk F je d e rfa b rik  i Sydhavnen. Ved en bombning 
dræbtes selskabets mangeårige m urerform and og medlem a f 
bestyrelsen, J e n s  G e r tse n . Jens Gertsen va r en dygtig hånd
værker, hvis medarbejderskab man a ltid  havde sat pris på.

Den 14. november 1943 afho ld t selskabet en ekstra general
forsam ling  t i l  drøftelse a f spørgsmålet om udvidelse a f aktie 
kapitalen. H er vedtoges det at udvide aktiekapita len in d til
300.000 kr., hvo ra f 30.000 k r. skulle tegnes blandt medlemmer 
i Murersvendenes Fagforening, medens 250.000 k r. skulle teg
nes a f andre kooperative selskaber eller a f et nydannet financie- 
ringsselskab fo r  arbejderbevægelsen. Den 8. feb ruar 1944 dan
nedes det nye selskab, og dette selskab tegnede de 250.000 k r.

Årets samlede lønudbetaling beløb sig t i l  1 m illio n  76.000 kr., 
medens materiale-omsætningen udgjorde 1 m illio n  540.000 k r.

F o r det kommende å r va r udsigterne ikke særlig lyse, og 
årsagen va r en stigende mangel på m ateria ler. Det blev van
skeligere og vanskeligere at skaffe træ, je rn , cement og søm, 
og enhver kender årsagen: De tyske m ilitæ re anlæg slugte en 
meget stor p a rt a f de beholdninger, der kunne skaffes.

Vel havde selskabet i første halvdel a f 1944 re t god beskæf
tigelse, men årets sidste halvdel blev dårlig, og den udbetalte 
arbejdsløn fo rtæ lle r k la r t  om s tilling en ; man udbetalte kun
488.000 k r. mod 1.076.000 k r. åre t før. Udbetalingen fo r  mate
r ia le r va r endnu m indre; den va r helt nede på 393.000 k r. mod 
1,5 m illio n  k r. i  1943. K rigen og besættelsen satte efterhånden 
dybe spor.

K arré  14 ved Scandiagade og K arré  15 ved Sjælør Boulevard 
nåede fuldførelse i 1944, hvad m urerarbejdet angik.

Da generalforsamlingen afholdtes den 26. m arts 1945, stod 
det vel alle k la rt, at krigen nu va r ved afslutningen. Det store 
spørgsmål va r im id le rtid , hvorledes Danm ark v ille  komme gen
nem slutfasen. V ille  der blive krigshandlinger i Danm ark? V ille
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Socialdem okratisk ungdomshjem i Saxogade.
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Snedkersvenedes Stifte lse, GI. K ongevej 37.

tyskerne fortsæ tte kampen t i l  sidste mand og sidste patron? Og 
v ille  landet komme ud fo r  luftkam pe og luftangreb med påføl
gende ødelæggelser a f menneskeliv og ejendomme? Ingen kunne 
sige noget derom. A lle  håbede dog på en nådig a fs lu tn ing  fo r  
Danmarks vedkommende, selv om den store del a f befolkningen 
s ikke rt va r forberedt på det værste.

A fs lu tn ingen blev nådig. Tyskerne kapitulerede i Danm ark
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Københavns social-filantropiske Boligselskab på H øfdingsvej.

uden sværdslag, og med en vældig begejstring hilste befolknin
gen freden velkommen. I  alle dele a f befolkningen levede også 
en stærk tro  på en s to rs tile t økonomisk og social udvikling efter 
krigen, en tro , der —  på mange områder —  va r båret oppe af 
en a lt fo r  stærk optimisme. Man glemte at regne med, at Dan
m ark va r ribbet fo r  varer, a t hele verden fa k tisk  va r s tille t i 
samme situation, og at det v ille  tage sin tid  at få  om stille t 
produktionen og få  genskabt et norm alt samfund igen. Gen
opbygningen v ille  tage længere tid, end fo lk  i almindelighed 
regnede med. N avnlig  skulle det vise sig svært at få  byggeriet 
i gang. H e rtil manglede der i a lt fo r  høj grad råvarer.

E n  bekræftelse herpå f ik  man da også gennem beretningen 
på selskabets generalforsamling den 25. m arts 1946. Beskæfti
gelsesmæssigt set blev 1945 et a f selskabets dårligste år. Den 
udbetalte arbejdsløn va r helt nede på 269.000 kr., medens ud
g ifte r t i l  materialeindkøb kun lå på 149.000 k r. Man havde dog 
i årets løb v is t den gestus at oprette et fond på 50.000 kr., hvis 
ren te r i portioner å 40 k r. skulle ydes t i l  gamle medlemmer a f 
Murersvendenes Fagforening.

Den 1. ap ril 1945 fejrede Richard Andresen s it 25 års ju b i
læum som konduktør og fo rre tn ingsfø re r fo r  selskabet. Besty
relsen fejrede Andresen ved en festlighed som tak fo r  hans 
væ rdifulde arbejde gennem de 25 år.
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N ørrevæ nget i  Lyngby.

Årsagen t i l  den ringe beskæftigelse va r den katastro fa le  
mangel på m ateria ler. V i  havde regnet med, sagde Rich. Andre
sen i sin beretning, a t der e fte r krigen r ig tig  v ille  komme gang 
i  byggeriet, men denne antagelse viste sig a t være fo rke rt, og 
der v il s ikke rt gå lang tid , fø r der kom mer fu ld t sving i bygge
rie t. —  Denne udtalelse v a r i  høj grad ud tryk  fo r  den nøgne 
v irkelighed. F o r hele landet under eet va r det et ringe antal 
lejligheder, der blev fu ld fø rt i  såvel 1945, 1946 og 1947.

På generalforsamlingen den 25. m arts 1946 fra trå d te  L . P . 
O lsen  som form and fo r  aktieselskabets bestyrelse. Han va r fy ld t 
70 å r og kunne da se tilbage på 34 års v irke  som bestyrelses
medlem og formand.

Næ stformand E m il  P e te r s e n  va r også på grund a f alder ud
trå d t a f bestyrelsen e fte r mange års virksomhed i ledelsen.

På et bestyrelsesmøde den 16. ap ril konstituerede bestyrel
sen sig med L u d v ig  Z e c h  som form and og Å g e  H a n se n  som 
næstformand.

Byggeplaner savnedes der dog ikke. I  november 1945 tog 
man fa t på opførelsen a f ka rré  16 på Frederiksholm . Ejendom 
men ligger i P. Knudsensgade og har 16 opgange. I  tils lu tn in g  
h e rtil blev ind re tte t børnehus, fr it id sh je m  og legeplads.
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H araidssted i Haraidsgade.

K a rré  1 1 ,  Frederiksholm .
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Skolen  »H enriksholm «, Rødovre.

E n  anden plan omfattede rejsningen a f en ka rré  ved 
Mozarts Plads. Grunden va r overladt Arbejdernes kooperative 
Byggeforening, og planen g ik ud på a t opføre 16 opgange i 4 
etager med 112 le jligheder og 8 butiker.

Den kooperative Byggeforening havde ligeledes udarbejdet 
planer t i l  halvdelen a f byggeriet på en meget om fattende be
byggelse på kommunens grunde ved Klampenborgvej og Erm e- 
lundsvej i Lyngby. Det va r den såkaldte »Fortunbyen«. P ro jek- 
te t omfattede her bebyggelse a f ca. 40 ha t i l  ikke fæ rre end 
5500 beboere. Der va r desuden pro jektere t et fo rre tn ing skva r
ter, børnehuse og et b iografteater. Det store spørgsmål va r 
im id lertid , om det va r m u lig t at få  bevilling  t i l  m ateria ler. Det 
viste sig at blive svært. Den anden halvdel a f »Fortunbyen« 
skulle opføres a f Københavns almindelige Boligselskab.

Selv om året 1946 blev noget bedre —  beskæftigelsesmæssig 
set —  end befrielsesåret 1945, bød det dog stadig på en række 
vanskeligheder med hensyn t i l  frem skaffe lse a f m ateria ler. Det 
g ja ld t bl. a. i  forbindelse med arbejdet på ka rré  16 på Frede- 
riksho lm  og børnehuset og fritidsh jem m et. På karré  16 tog man 
fa t  på m urerarbejdet i ap ril måned, men tømrerne stod og 
manglede træ, og man kunne derfo r kun sætte halv k ra f t  på 
m urerarbejdet, hv ilke t betød, at der kun kunne beskæftiges en 
halv snes svende mod de 24, som man ellers havde regnet med. 
Følgen blev, at opførelsestiden blev over l ] / 2 å r eller over det
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M inisterialbygningen, Frederiksholm s Kanal.

dobbelte a f normaltiden. Det viste sig- da også, at det nu tog 
om kring  2 å r a t opføre byggeforetagender, som under normale 
forhold  kunne opføres på 1 år. A t  en sådan forlængelse fo r
dyrede byggeriet og reducerede fortjenesten, kan enhver tænke 
sig t i l.
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Noget arbejde blev man dog fæ rdig med, bl. a. arbejdsmæn- 
denes hus i Nyropsgade (op fø rt e fte r branden i forbindelse med 
bombeangrebet på Shellhuset), et n y t maskinværksted t i l  A r 
bejdernes Fællesbageri og en etage på to udbygninger t i l  Stats
frøkontro llen  på Thorvaldsensvej. H e rt il kom en delvis om
pudsning a f facaderne på Politigården, hvor pudsen v a r fa ldet 
a f som følge a f fo r  bløde mursten. F o r Bygningssnedkernes A/S 
genopførte man de bygninger, som va r blevet ødelagt i fo rb in 
delse med sabotagen mod et væ rnemagerfirma, der havde le je t 
lokalerne. —  Langsomt g ik det im id le rtid  stadig med det nye 
byggeri. Hen på v in te ren 1947 va r der således stadig ikke be
gyndt på ka rré  17 ved Mozarts Plads, skønt tilbudet va r afg ivet 
fo r  over 1 å r siden. »Fortunbyen« lod også vente på sig. Ved 
lic ita tio n  blev selskabet b illig s t med m urerarbejdet på »Vold
parken i Husum, tilhørende Socialt Boligbyggeri. H er blev a r
bejdet påbegyndt i fo rå re t 1947.

T oms gårdshus ene, Tom sgårdsvej, Frederikssundsvej.

Spørgsmålet om erhrvervelse a f eget teglværk havde i det 
forløbne d r ifts å r a tte r været t i l  drøftelse i bestyrelsen. Foran
ledningen va r en henvendelse, man havde fået fra  en a f sel
skabets materiale-leverandører, grosserer R a u n , der havde hen
ledt opmærksomheden på »Høj slevgård« ved Fredensborg. På 
denne gårds jo rd e r va r der rødler, hvora f der form entlig  kunne 
frem stilles  udmærkede røde mursten, og da der stadig va r stor 
mangel på sådanne sten, mente grosserer Raun, at det v ille  
være fordelagtig t a t købe denne gård og oprette et teglværk 
på jorden. A ktiem a jo rite ten  skulle overdrages Murersvendenes 
Aktieselskab. Bestyrelsen gav d irektør Andresen fuldmagt t i l  
a t føre forhandlinger. Nogle undersøgelser gav t i l  resultat, at 
mængden a f sten næppe blev så stor som fø rst antaget. Produk
tionen kunne derfor højst løbe i 20 år, og da anlæget a f et tegl
værk v ille  koste ]/2  m illion  kr., kom bestyrelsen t i l  den slutning, 
at det ikke v ille  være tilrå d e lig t at gå ind fo r  planen.
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F ra K øbenhavns kommune fik  m an i april måned en hen
vendelse om, at kommunen agtede at ekspropriere selskabets 
grund i Husum  for at anvende den i forbindelse med vejanlæ g. 
E fter  en forhandling frafa ld t kom munen kravet om ekspropria
tion, mod at selskabet afstod 1850 m 2 a f  grunden. Sam tid ig fik  
selskabet ret til m idlertid igt at benytte restejendom m en til op
lagsplads. R estarealet er på 3108 m 2.

D riftsregnskabet v iste  dette år en udbetalt arbejdsløn på
741.000 kr. og en u d gift til m ateria ler på 638.000 kr. D er var  
således en betydelig  stign in g  fra  året før.

Tre veltjen te tillidsm ænd inden for selskabet m åtte på ge
neralforsam lingen  den 31. m arts 1947 trække s ig  tilbage. D et 
skyldtes dog ikke ulyst, eller at der i forsam lingen  var m istillid  
til d em ; det skyldtes udelukkende, at de alle tre havde passeret 
den 70 års grænse, som på en tid ligere generalforsam ling var  
fa stsa t som den grænse, der m edførte, at m an ikke m ere kunne 
sidde i selskabets bestyrelse. De tre tillidsm ænd var sekretæren, 
R o b e r t S tra sen , der havde virket i selskabets tjen este  i ikke 
m indre end 37 år, Carl L o ren tzen , der havde virket i 25 år, og  
Carl Jørg ensen , der havde virket i 12 år. Den tak, form anden  
bragte de tre tillidsm ænd, var fu ld t ud fortjent, og den fik  
stærk tilslu tn in g  i forsam lingen, der rejste s ig  og udbragte et 
leve for de tre afgåede.

H eller ikke det følgende år —  1947 —  indfriede de forven t
ninger, der stilledes til det. Faktisk  blev det en større skuffelse  
end 1946. Man havde bl. a. regnet med, at »Fortunbyen« i 
Lyngby ville  komme i gang i dette år, m en det blev ikke t il
fældet. Andre påtænkte byggeforetagender skuffede også.

Da »Fortunbyen« hørte til de foretagender, som  fra  det 
offen tliges side støttedes med indtil 97 pct. a f byggesum m en, 
krævede m an fra  m yndighederne, at tilbudet skulle specificeres, 
hvorefter det skulle kontrolleres a f  kom m unens sagkyndige. 
Man m åtte deltage i m ange m øder og lange drøftelser, og  re
su ltatet blev, at der foretoges en reduktion a f det oprindelige  
tilbud.

E ntreprisen  for m urerarbejdet kom op på ca. 3,8 m ill. kr., 
så det er ikke noget lille  foretagende. Som nævnt var det dog 
m eget svæ rt at opnå m aterialetilladelse til den del a f  »Fortun
byen«, som selskabet skulle opføre, og først i novem ber måned
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1948 kunne der tages fa t  på vejarbejdet ved dette store fore
tagende.

E fter  at karré 16 på Frederiksholm  havde væ ret under ar
bejde i ca. 2 år, lykkedes det i ju li måned 1947 at få  karréen  
fuldført. Den lange opførelsestid  skyldtes også m angel på ar
bejdskraft, ligesom  den strenge vin ter  i 1947 havde hindret 
arbejdet en del. D og havde M urersvendenes A /S  ikke m anglet 
hverken m aterialer eller arbejdskraft, m en m anglerne havde 
gjort s ig  gældende for  de øvrige håndværkere.

E t bageri, der opførtes for H ovedstadens B ru gsforen ing  i 
H vidovre, var blandt de bygninger, der fu ldførtes i 1947. Man 
fu ldførte dernæst børnegården og fritidshjem m et i P .K nudsens- 
gade, et foretagende, der havde væ ret under arbejde i i y 2 år, 
et kedelanlæg og om bygningen a f  et garageanlæ g på A rbejder
nes Fæ llesbageri, facaderne på Politigården  og en del arbejde 
for B ygningssnedkernes A /S . L igeledes blev arbejdet på »Land 
og Folk« fæ rdigt i slutningen a f 1947.

E t gam m elt ord siger, at alle gode gange er tre. H er slog  
det dog ikke til. F or tredie gang blev bestyrelsen  stillet over 
for  m uligheden a f at kunne erhverve et teglværk. D et var Kal- 
lerup teglværk ved Kalundborg. Teglvæ rket blev i sin  tid  bygget 
a f ingeniør H enckel, men ejedes nu a f  et aktieselskab. A realet 
var på ca. 36 tdr. land, og produktionen var opgivet til 6 å 7 
m illioner sten  årlig. M uligvis kunne leret række til 25 års pro
duktion. D er var dog den skavank ved værket, at det var gam 
m elt og forfaldent og lå langt væk, og rødt ler  var der, v iste  
det sig , ikke m eget af. E fter  at en sagkyndig m and havde fra 
rådet at gå med til købet, besluttede bestyrelsen  da også at 
opgive tanken.

E t fjerd e tilbud drejede sig  om K alveholm  teglvæ rk ved  
Måløv. H er var den årlige produktion anslået til 3]/2 m illion  
sten, for en stor del røde sten, men efter  at en teglværksm and  
havde oplyst, at leret indeholdt en stor del flin t, lod bestyrel
sen også dette projekt falde.

D en om stændighed, at m an kun nogle få  år kunne disponere  
over grunden i H usum  til oplagsplads, inspirerede bestyrelsen  
til at se s ig  om efter  en anden grund. En sådan chance bød sig  
i Rødovre, hvor det lykkedes at købe en grund på ca. 1 tønde  
land til en pris a f  40.000 kr. E n cem entsøber, H o lg er Jensen , 
der havde henledt selskabets opmærksomhed på grunden, købte
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Møllelængen, A m agerbro gade.

en trediedel a f den, således at man nu råder over 9500 kvadrat
alen. På denne grund agter m an at indrette oplagsplads, idet 
selskabet da vil bygge på grunden i Husum, så snart den nu
værende lejer  kan opsiges.

R esultatet a f  driften  i 1947 blev selvsagt ikke stort. Tallene 
viser det. Den udbetalte arbejdsløn lå på knap 534.000 kr., 
m aterialeudgiften  på 408.000 kr.

Året 1948 blev naturligvis præget a f  det udstedte bygge
stop, der havde til følge, at planlagt byggeri kun kunne iværk
sæ ttes efter  nærmere tilladelse fra  boligm inisteriet. Projekter  
m anglede der dog ikke, og det kunne forudses, at der frem efter  
ville b live m eget om fattende arbejder, når blot m aterialesitua
tionen tillod iværksættelsen a f det planlagte byggeri.

A f  boligejendom m e fuldførte man i årets løb 2 blokke med 
36 lejligheder i Husum, og bygherren var Socialt Boligbyggeri. 
F or Rødovre kommune udførtes et såkaldt konverteringsanlæ g  
beregnet til omdannelse a f dagrenovation. På bryggeriet »Stjer-
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M inisterialbygningen, Slotholmsgade 10 , o. g.

nen« fu ldførtes om bygningen a f nogle lagerkældre og en om
bygning a f 2. salen i udleveringsbygningen, hvor der indrette
des mødesal. To andre større om bygningsarbejder var også i 
årets løb overdraget selskabet. D et ene var på m ælkeriet »E nig
heden«, der fik  udvidet og om bygget kærnerum og udleverings-
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Jydeholm en.

hal, og det andet var på K ildegårdsvej 71 i G entofte, hvor man  
havde taget fa t på om bygningen a f en m eget stor villa , der 
skulle indrettes til politistation  for Nordre Birk. D ette arbejde  
vil form entlig  være fu ldført inden jubilæet.

E ndelig påbegyndte m an arbejdet på karré 17 ved M ozarts 
Plads. Denne bebyggelse indeholdt 128 lejligheder og den skulle  
efter  planen fuldføres i foråret 1949. Bygherren er A rbejdernes 
kooperative B yggeforening. I slutningen a f 1948 blev selskabet 
fæ rdig med indretningen a f »Social-Dem okraten«s nye trykkeri.

E t arbejde a f  en sæ rlig karakter påbegyndtes i december 
måned på Sankt Annæ Plads. H er havde m an a f ingeniør Glud 
fået overdraget m urerarbejdet ved opførelsen  a f det nye hotel, 
som rejses her a f D FD S. D et var et udpræget tillidsarbejde, 
der blev overdraget M urersvendenes A /S  uden licitation.

Kan det siges, at det efter  krigen har væ ret sm åt med ny
byggeriet i hovedstaden, så tyder alt på, at der i jubilæ um såret 
vil b live realiseret så m ange byggeplaner, at i hvert fald  Mu
rersvendenes A /S  sikkert vil blive engageret til 100 pct. Da 
dette sk rift blev udarbejdet (januar 1949), havde m an fået  
overdraget opførelsen a f 5 foretagender med op mod 1300 le j
ligheder, og der syntes at være sikkerhed for, at opførelsen af
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K a rré  1 2  og 1U, Frederiksholm .

alle foretagender kunne påbegyndes i årets løb. I første række 
kom det næ ststørste a f  disse foretagender, nem lig »Fortunbyen«  
i Lyngby, hvor m an i januar måned tog  fa t på grundudgrav
n ing og støbning, men da det drejer s ig  om 258 lejligheder, vil 
arbejdet næppe kunne fuldføres inden årssk iftet.

D e 4 øvrige foretagender er punkthusene på Bellahøj med 
258 lejligheder, 6 opgange med 36 lejligheder i H erlev, 102 le j
ligheder i K astrup og ikke m indre end 600 lejligheder i Emdrup  
ved Tuborgvej. H usene på Bellahøj opføres a f A rbejdernes 
kooperative B yggeforening, de 36 lejligheder i H erlev a f  B o lig
selskabet a f  1944, de 102 lejligheder i K astrup a f K øbenhavns 
alm indelige B oligselskab og de 600 lejligheder i Em drup a f  A r
bejdernes A ndels-B oligforening, der her opfører deres afdeling  
nr. 37. A lene m urerentreprisen ved de 600 lejligheder i Emdrup  
andrager 6,6 m illioner kr. M aterialerne til d isse 4 foretagender  
er sikret, og det drejer s ig  kun om tilladelse fra  B oligm in i
steriet. Kommer alt dette arbejde i gang, v il selskabet være 
sikret beskæ ftigelse langt frem  i tiden.

I jubilæ um såret kan der være grund til at udtrykke glæde 
over, at M urersvendenes A/S gennem  årene har fået overdraget
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K a rré  15  og 16 , Frederiksholvi.

en del såkaldt tillidsarbejde. I så henseende kan det være rim e
lig t at nævne vedligeholdelsesarbejdet på Politigården og sam t
lige politistationer i København og G entofte. Ved oprettelsen af  
enhedspolitiet for en del år siden fik  selskabet overdraget ved
ligeholdelserne på Politigården, og efter  at denne kontakt var  
etableret, blev selskabet i de følgende år anm odet om at udføre  
vedligeholdelserne på den ene politistation  efter  den anden med 
det resultat, at det nu udfører alle vedligeholdelser på sam tlige  
stationer i København og Gentofte.

S e lska b e ts  ledelse.
Selskabet har h aft det held, at det siden starten  kun har 

sk ifte t forretn ingsfører 2 gange, nem lig i 1912 og i 1932. S o fu s  
A n d ersen  var forretn ingsfører fra  starten til sin død den 
19. septem ber 1912. H an efterfu lgtes a f P e te r  Sørensen , der 
virkede som forretningsfører, til han på grund a f svigtende  
helbred trak sig  tilbage i 1932.

P eter Sørensens efterfø lger blev selskabets nuværende leder, 
direktør R ich . A n d resen , der siden 1920 havde virket som kon
duktør i selskabet. A llerede som konduktør havde A ndresen  
vist udprægede evner som leder, og disse evner kom til fuld  
udfoldelse på direktørposten. Gennem de m ange år har han på
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K a rré  15 , Frederiksholm..

d ygtig  måde ledet selskabet, og i denne periode er der knyttet 
en række nye forretningsforbindelser til stor fordel for selska
bet og dets position. N år M urersvendenes A/S i dag har opnået 
en så god placering inden for den københavnske byggevirksom 
hed, som tilfæ ldet er, skyldes det i høj grad Rich. A ndresens 
dygtige og sam vittighedsfulde ledelse.

I de forløbne 50 år har der heller ikke sæ rlig o fte  væ ret 
sk iftet form and for bestyrelsen. L u d v ig  Z ech  er den 6. form and  
for selskabet. Den første form and for M urersvendenes A/S var  
M a rtin  H ansen , der beklædte posten fra  1899 til m arts måned  
1901. H an afløstes a f  V iggo H ansen , der var form and til 15. maj 
1906. H erefter valgtes V old. W ilson , der var form and til for
året 1920. Num m er 4 i rækken blev Carl A n d ersen , der forud  
for valget til form and i flere år havde h aft sæde i forretn in gs
udvalget. Carl A ndersen beklædte form andsposten til m arts 
1935, da han afløstes a f L . P .O lsen, der var indehaver a f for
m andsposten i 11 år, idet L. P. Olsen trådte tilbage på general
forsam lingen den 25. m arts 1946. H erefter konstitueredes den 
nuværende formand, Ludvig Zech. D et skete på et b estyrelses
møde den 16. april 1946.

I de sidste år er der komm et om trent helt ny bestyrelse, 
efter  at en række a f de gam le tillidsm ænd havde passeret
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70-års grænsen. D et gælder således den tid ligere formand, 
L .  P .  O ls e n , sekretæren, R . S tr c ts e n , begge efter  over 30 år som  
bestyrelsesm edlem , næstform anden, E m i l  P e te r s e n ,  C a r l  L o 

r e n tz e n ,  L u d v ig  H a n s e n  og K a r l  J ø rg e n s e n .

Den nuværende bestyrelse består a f L u d v ig  Z e c h  (form and), 
A a g e  H a n s e n  (næ stform and), E r i k  N e x ø  (sekretæ r), A n d e r s  

A n d e r s e n ,  L o u is  L a r s s o n ,  A .  O t t e r b e r g ,  V ig g o  N ie ls e n ,  A n s g a r  

L a r s e n ,  S v e n d  R a s m u s s e n ,  C a r lo  R a s m u s s e n  og H .  K e l le r m a n n .

A  k t ie k a p i t a le n .

N ogen stor aktiekapital kunne selskabet naturligvis ikke 
rejse i starten. O prindelig var aktiekapitalen da også kun på
10.000 kr. Senere blev den udvidet til 20.000 kr., og med denne 
aktiekapital fortsa tte man til 1944, da de kooperative selskaber  
startede A/S F inansieringsinstitu tet. Gennem dette in stitu t fik  
m an udvidet aktiekapitalen med 250.000 kr., og ved indbydelse  
til m edlem m er a f M urersvendenes F agforen in g a f  1919 teg 
nedes et beløb på 9000 kr. i aktier å 40 kr. pr. stk. H erefter  
udgør aktiekapitalen 279.000 kr.

O p f ø r t  n æ s te n  8 2 0 0  le j l i g h e d e r  s id e n  s t a r t e n .

G ennemgår man regnskaberne for de sidste 25 år, får  man  
til resultat, at om sæ tningen i denne periode har andraget 34 
mill. kr. A f dette beløb udgør arbejdslønnen de 15 m ill. kr.

I den periode, selskabet har bestået, dvs. i 50 år, har det 
i alt opført 8171 lejligheder. H eraf er de 5653 lejligheder opført 
i perioden siden 1924. I denne periode er der i alt opført 34 kar
reer. F lertallet a f  de lejligheder, der er opført siden selskabets 
start, er opført for A rbejdernes kooperative B yggeforening. 
A lene for denne byggeforen ing har m an opført 4411 lejligheder, 
medens der for andre selskaber er opført 3760 lejligheder.

H ertil komm er de m ange om bygninger, udvidelser og  repara
tioner, som har væ ret overdraget selskabet at udføre i den 
svundne periode.

Desværre har det ikke været m uligt at frem sk affe det nød
vendige m ateriale til belysningen a f den sam lede om sæ tning i 
selskabets første  25 år; vi er derfor afskåret fra  at g ive en 
redegørelse for om sæ tningen i løbet a f de 50 år. Men havde 
m an m aterialet ved hånden, ville det v ise  sig, at om sætningen
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andrager ikke så få  m illioner. M urersvendenes A/S har derfor  
ydet en m eget betydelig  indsats* i det halve sekel, det har v ir 
ket, og hvis freden og arbejdsroen kan bevares, er der ingen  
tv iv l om, at det i den kommende tid  vil b live at finde blandt 
de selskaber, der er frem m e i første  lin je inden for boligbygge
riet i Storkøbenhavn. De svundne år har v ist, at M urersvende
nes A/S m agter at løse store og betydningsfulde opgaver.

B o l ig b y g g e r ie t  i  h o v e d s ta d e n  s id e n  1 9 2 U.

Til belysning a f boligbyggeriet i hovedstaden (København, 
Frederiksberg, G entofte) de sidste 25 år bringer v i neden
stående oversigt, a f hvilken det frem går, hvor m ange le jlig 
heder der er fu ldført pr. år. I de første 4 år gælder det for  
perioden fra  1. oktober til 1. oktober. De følgende år er for  
kalenderåret.

1924— 25 ............................................ 4820 lejligheder
1925— 26 ............................................ 4566 —
1926— 27 ............................................ 5725 —
1927— 28 ............................................ 4926 —
Oktober kvartal 1928 .................. 357 —
1929 .....................................................  5191 —
1930 .....................................................  6154 —
1931 .....................................................  8522 —
1932 .....................................................  8226 —
1933  ................................................. 8096 —
1934 .....................................................  11557 —
1935 .....................................................  11950 —
1936 .....................................................  8420 —
1937 .....................................................  9309 —
1938 .....................................................  5375 —
1939 .....................................................  8015 —
1940 .....................................................  6542 —
1941 .....................................................  3978 —
1942 .....................................................  3874 —
1943 .....................................................  3297 —
1944   4636 —
1945 ...... :  2611 —
1946   1694 —
1947 .....................................................  1545
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For at der ingen  tv iv l skal være, gør vi opmærksom på, at 
tallene er hentet fra  den o fficielle  sta tistik  over fu ldførte lej
ligheder i de enkelte år, og  at statistikken  om fatter det sam lede  
boligbyggeri, der er gennem ført a f såvel private bygherrer som  
boligforeninger og kommuner.

En nærmere gennem gang a f d isse tal viser, at der i 1946 og  
1947 kun er fu ld ført henholdsvis 1694 og 1545 lejligheder i de 
3 kommuner mod f. eks. næsten 12.000 lejligheder i 1935. H er
efter  forstår man fuldt ud, hvorfor bolignøden i hovedstaden  
er så stor.
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